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KASDIENA-
Nacių Nugarkaulis 
Vakarų Fronte 
Vokiečiai Civiliai 
D-ras Jonas šliupas
Svarbu Koelno paėmimas. Bet 

dar svarbiau, kad Aliantų artile
rija atakuoja Ruhr distrikto 
centrus. Ruhr yra arsenalas na
cių karinės gamybos. Tai yra 
nugarkaulis nacių karo maši
nos. Be Ruhr’o Berlynas negali 
gintis, nes ten anglis ir plienas.

Ruhr’o srity vokiečių susisie
kimo linijos taip pažeistos, kad 
ten, dalinai, jau prasidėjo cha
osas. Bet lik dalinai.

Vakarų fronlan atvyko keli So
vietų generolai su savo štabais. 
Jie stebi Aliantų taktiką, jiems 
rūpi susipažinti su viskuo, su 
visomis karo problemomis.

Juos mielai informuoja ir jie 
informuoja apie Sovietų fron
tą.

Eiliniai kariai, iš sykio, neti
kėjo savo akim. Nejaugi rusai 
susisiekė su Reino frontu!

Ne, to dar nėra, bet tas įvyks 
gal Berlyne, gal netoli nuo jo.

Kaip su vokiečiais civiliais jau 
okupuotose vielose?

Raudonarmiečiams jie nuo
lankauja. Žemai kloniodamies 
jie sako Guten Tag (labą die
ną). Raudonarmiečiai nerea
guoja į sveikinimus.

Tūli iš vokiečių net saliutuo
ja Rote Front (Raudonąjį 
frontą). Ir į tai nekreipiama 
domės.

Vokiečiai manė, kad juos vi
sus išžudys. Taip jiems sakė 
naciij propaganda. Juos trak
tuoja šaltai. Keršto aktų nepa
sireiškia.

Kada ateis teismo valanda, 
tuomet nubaus tuos, kurie pra
sikalto.
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SSSR Armija Paėmė 500 Miesty
TRECIO]! USA ARMI
JA ARTI UPES REINO 
Pirmoji Armija Stumiasi Link Bonn. Va
karų Fronte Paimta Virš Miliono Belaisvių

PARYŽIUS, kovo 7.—Ameri
kos armija jau tik 10 mylių nuo 
Reino ir 15 mylių nuo Coblenz. 
Į 48 valandas gen. Palton’o 3- 
čioji armija pažengė 40 mylių.

Aliantų armijos belaisvių Va
karų fronte jau suėmė viso virš 
miliono. Tik nuo sausio 30 šioj 
pastarojoj kampanijoj belaisvių 
suimta virš 100,000.

Nacių raiteliai, išlikę mūšiuo
se už Koclną, bėgo link Bonn. 
Tai kompozitoriaus Beethoven 
gimlavietė; gyventojų čia ran
dasi 101,000. Pirmosios armi
jos devinta divizija grūmėsi 
anksti šį rytą mieste Alfter, trys 
mylios nuo Bonn. Naciai veik 
apleido šį miestą.

Gen. Hugh Gaffey ketvirta 
šarvuotoji divizija ėjo link Rei
no vidurio Coblenz srity. Nuo 
pirmadienio ši armija jau pa-

sistūmė 37 mylias. Naciai viską 
palikę kelyje bėgo. Suimtas vo
kiečių 53 korpuso komandie- 
rius, Įeit. gen. Graf von Roth- 
kinch. Trečioji armija einanti 
ant Reino, apsupo Saar industri
nį distriktą iš šiaurės, o 7-toji 
armija apsupo iš pietų. Trečio
sios armijos nuostoliai maži. 
Vokiečių belaisvių suimta tūks
tančiai.

Koeln yra didžiausias paim
tas vokiečių miestas ne tik šia
me kare, bet pirmam pasauli
niam kare. Taikos laiku gyven
tojų buvo priskaitoma 768,000. j 
Didumu Kdeln prilygsta Bosto-' 
nui.

L**

Vilniaus lietuvaitės džiaugiasi susilaukusios drabužių iš 
Lietuvai Pagelbos Teikimo Komiteto, skyriaus Russian 
War Relief; Būryje stovi Ona Višniauskienė, našlaičių 
namo direktorė. Vokiečiai našlaičių namą buvo pavertę 

į sankrovą.

ŽINIOS S TARYBINES LIETUVOS

]EINA ABIEM PUSĖM 
KOESTRINO MIESTO

Apvalė Pamarį nuo Nacių, 4,000 Jų Išmušė, 
5,000 Nelaisvėn Paėmė

Pripažinimas SSSR 
Būtinas Dalyvauti 
Taikos Konferencijoj

MEKSIKOS MIESTAS, kovo 7. 
Argentinos valdžia, nėr savo ša
lininkus, skverbiasi į Amerikos 
valstybių konferenciją. Jos klau- 

, simas šioj konferencijoj bus 
• svarstomas.

Argentina taipgi nori dalyvau
ti San Francisco konferencijoj, 

Daug kas klausia apie D-rą Jo-1 bet ji neturi ryšių su Sovietų 
a ŠliUD8. Mes žinom apie ii Sainnna. o be fn ii noiftilčs dn-

Texas Moterys už 
Dumbarton Oaks Planą

AUSTIN, Tex.—šios valstijos 
Moterų Balsuotojų Lyga pradė
jo savo kampaniją, kad supažin
dinus visus valstijos gyventojus 
su Dumbarton Oaks planu 
įsteigti pasaulines taikots organi
zaciją . Paskyrė tam savo dar
buotojas. Kampanija turėsian
ti du tikslus, vieną, padėti pi
liečiams susipažinti su Dumbar
ton Oaks planu, antrą, įtikinti 
juos apie reikalingumą masinės 
paramos ir veiklos dėl tarptau
tinės organizacijos įsteigimo.

ną šliupą. Mes žinom apie jį 
tik tiek, kiek pranešė smetoni- 
ninkų organas “Dirva.” Sako, 
pabėgęs Vokietijon ir mirė kur 
tai netoli Šveičarijos.

Nieko nežinome, ar jis bėgo iš 
Lietuvos sava valia, ar buvo na
cių išgabentas.

Galėjo būti vienaip ir kitaip.
Jeigu jis būtų pasilikęs Tary

bų Lietuvoj, jo senatvė būtų bu
vus pagerbta.

Sąjunga, o be to ji negalės da
lyvauti. Dalyvavimas taikos 
konferencijoj būtinai reikalin
gas visoms šalims diplomatinių 
ryšių su Sovietų Sąjunga.

Kelios Pietų Amerikos vals
tybės dėlto suskubo pripažinti 
Sovietų valdžią. Manoma, ir

PANEVĖŽYS.—Per palygina
mai trumpą Iešką jau suskub

ta dauguma įmonių atbudavoti. 
Kai kurios jau peikia pilnu tem
pu. I

Bene pirmoj vietoj stovi Pane
vėžio mėsos kombinatas. Tik 
išvijus vokiečius imtasi tvarkyti 
kombinatą. Pavyko atgauti di
delę dalį inventoriaus. Bet fa
brikas daug nukentėjęs ir daug 
ko stoka. :.?• • i

Šiuo metu betgi jau veikia vi
si fabriko skyriai.

Šiam kombinatui priklauso ir 
Biržų, Pasvalio ir Rokiškio 
skerdyklos.

Panevėžys buvo žinomas kai
po malūnų miestas. Vokiečiai 
bėgdami sudegino septynis rna- 

' Įtinus, kurie per dieną sumal- 
I daVo apie po 200 tonų miltų. Pa
daryta daugiau septynių milionų 
rublių nuostolių.

VILNIUS.—Dirbantieji, kurie 
gavo per savo darbavietes duo
nos talonėlius, gali jos misi-

Smagu buvo skaityt Vilniaus 
“Tiesoj,” kad poetas Jovaras 
(Jonas Krikščiūnas) esąs gyvas. 
Jam jau suėjo 65 metai. Dau
giau kaip 40 metų jisai darbuo
jasi lietuvių rašliavoje.

Prie smetoninės valdžios jis 
buvo užuitas, pastūmėtas į šalį. 
1941 m. Tarybų valdžia jam da
vus pensiją.

Jis žada vėl gryžti prie litera
tūrinio darbo.

Amerikos lietuvių tarpe jisai 
labai populiarus.

Jau ir Lietuvos provincijos 
miestuose pradeda kurtis loka
liai laikraščiai.

Rokiškyje pasirodė “Tarybinis 
Rokiškis.” Cirkuliacija—2, 500 
kopijų.

Šakiuose (Suvalkijoj) taip-pat 
įsteigta laikraštis.

Lietuviška spauda Tarybų 
Lietuvoj bus daug stipresnė, ne
gu kada nors pirmiau.

Filipinuose įsteigta komisija, 
kuriai pavesta sudaryti kvislin- 
gų surašą.

Juos, žinoma, nepaglostys. Vi
si už savo išdavikiškus darbus 
turės atsakyti.

Taip bus visose šalyse, tain bus 
ir Lietuvoj.

Firma Išmokėjusi Uni
jos Vadams $212,000

NEW YORK. — Thomas J. . 
Walsh, konlraktorius iš Daven
port, Iowa, liudijo, jog dviem . 
unijų vadam jo firma išmokė
jusi $212,000, kad palaikius tai- , 
ką tarp priešingų unijų. Joseph . 
S. Fay ir James Bove nuteisti 
už išreikalavimą su prievarta iš . 
kontraktorių $420,000.

Britai Protektuos Kolonijas
LONDONAS. — Užsienio mi- 

nisteris Anthony Eden pareiš- ; 
kė parlamente, jog Britanija 
protektuos savo kolonijas, ir kad 
San Francisco konferencija pa
liks kolonijų klausimą kaip jis

Prašo Laisvės Lenkijos 
Žydą Jaunuoliams

LONDONAS, kovo 7.—Pa
skubusi autorė F. Tennyson-1 pirkli širac «RQ(os-krautuvSsc. 
Jesse, kilusi iš garsiojo poeto! Gedimino g.v5 Nr_ 5, Didžioji 
Lord Alfred Tennyson šeimos, | 
prašė Anglijos valdžios luojaus 
paliuosuoti du Lenkijos žydus 
jaunuolius iš karo belaisvių 
kempės. Jaunuoliai laikomi kar
tu su nacių belaisviais.

Jaunuoliai- pabūgę iš vokiečių 
verstino darbo kempės Prancū
zijoj, pasidavė Aliantų armijai 
tikėdami stoti ir kariauti prieš 
nacius su Anglijos kareiviais. 
Bet vietoj to jie tapo uždaryti 
su nacių belaisviais. Abu jau
nuoliai turi giminių Anglijoj. 
Autorė smerkia Anglijos valdžią 
už padėjimą jaunuolių kartu su 
naciais.

Įsitėmykite, kad “Naujienos,” 
“Draugas” ir kiti to plauko laik
raščiai niekad nerašo apie lietu
viškus kvislingus. Su jais jie 
yra tikri kraujabroliai.

Sovietų Ambasado
rių Kalbės CIO 
Mitinge

NEW YORK, kovo 7.—Andrei 
A. Gromyko, Sovietų ambasado
rius, kalbės Madison Square 
Garden, kovo 12 d., kaipo vienas 
iš Jungtinių Tautų atstovas. 
Mitingą rengia CIO, kad pasiti
kus Krymo ir Londono Darbo 
Unijų konferencijų nuospren
džius. Gromyko dalyvavo Kry
mo konferencijoj.

ROMA, kovo 7.—Brenner Pass

g-vė Nr. 33, Kosciuškos g-vė Nr. 
27 ir Pušų g-vė Nr. 11.

Už kiekvieną talonėlio tašką 
duodama po pusę kilogramo 
duonos. Vienas duonos kg. kai
nuoja 85 kapeikas.

Turgavietėse Prekiaujama
Turgavietėse, ypač Kalvarijų, 

Mediniam ir prie Halių, gyvai 
prekiaujama.

Pardavinėjamos uogos, daržo
vės, kiaušiniai ir įvairūs smul
kūs daiktai.

Vilniaus Dailės Muziejus 
Pradėjo Darbą

Nuo mūšių nukentėjęs Vii-

niaus Dailės Muziejus vėl pra
dėjo savo darbą. Suslėpti rū
siuose paveikslai, skulptūros ir 
keramikos darbai vėl iškeliami į 
dienos šviesą ir sunešami į sales. 
Kai bus baigti surūšiavimo dar
bai, muziejus galės parodyti žiū
rovui savo vertingus kūrinius.

Vilniaus “Valgio” 
Tresto Veikla

Viena iš anksčiausiai įsikūru
sių tarybinių Vilniaus įstaigų 
bene bus “Valgio” trestas, kuris 
jau liepos 15 d. atidarė pirmąją 
savo valgyklą “Ramybę” Ne
sant indų ir kitų virtuvei reika
lingų įrankių, “Valgio” tresto 
direktoriaus drg. Aksomaičio 
iniciatyva buvo kasinėjama bu
vusių valgyklų griuvėsiai, ku
riuose buvo rasta daug užkastų 
šaukštų, šakučių bei kitų reik
menų, kuriuos panaudojus buvo 
atidaryta antra valgykla “Pa
langa.” šios abi valgyklos šiuo 

įmetu aptarnauja 1,000 su vir
šum žmonių. Gavus leidimą, 
manoma atidaryti 3-čia valgio 
užkandinė, kuri aptarnaus Vil
niaus darbininkus. Be to 10 ki
tų “Valgio” įmonių jau sutvar
kytos ir paruoštos veikti. Di
rektoriaus ir kadrų skyriaus 
viršininko rūpesčiu “Valgio” 
trestas transporto reikalams jau 
įsigijo 1 automašiną ir 6 vežikus, 
ir tuo būdu užtikrino normalų 
daržovių ir kitų maisto produk
tų pristatymą. “Valgio” trestui 
priklausantis viešbutis ir resto
ranas “Bristol” jau galutinai su
tvarkytas. Visi tarnautojai, pra
dedant nuo rūbininko ir bai
giant pačiu vedėju, eina savo

• pareigas.

NEW YORK.—Anglijos ra
dijas skelbia antrą prieš na
cius sukilimą Danijoj. Vo
kietijos kariai sukilę Copen- 
hagene. Girdėta šaudymas ir 
150 vokiečių varyta nugink
luotų.

LONDONAS, kovo 7.—Vo
kiečių armijos komanda skel
bia, Sovietų armija eina link 
Berlyno abiem pusėm Koes- 
trin miesto, ant Oder upės. 
Po 24 valandų artilerijos ata
kų, Sovietų armija leidosi 
link Berlyno.
MASKVA, kovo 7.—Maršalo 

Rokosovskio armija paėmė 500 
miestų ir miestelių Pomeranijoj

Krzycki Smerkia 
Detroito Streikus

DETROIT. — Leo Krzycki, 
Amerikos Slavų Kongreso pre
zidentas, smerkia Detroito strei
kus. Jis perspėja darbininkus 
nepasiduoti įtekmei tų, kurie pa
siryžę kenkti karo pastangoms. 
Krzycki pareiškė:

“Aš stoju su Philip Murray ir 
Sidney Hillman ir kitų CIO va
dų propozicija nepertraukiamai 
tęsti produkciją iki Hitleris ir 
Hirohito taps nušluoti nuo šio 
pasaulio. Mes turime prisilai
kyti savo prižado nežiūrint, jei 
tektų paimti ir karčių vaistų.”

apvalydama nuo nacių armijos 
didelį plotą pamary.

Paimta portas Kammin, prie 
Dievenow įlankos, taipgi paim
ta Grief enbergas, Guelzow, 
Treptow ir daug kitų miestų ir 
miestelių) Pomeranijoj.

Stettinas bombarduojamas. 
Sovietų kariuomenė eina į Alt- 
damą, Stettino priemiestį. Ata
kuojama Gollnow.

Lenkijos koridoriuje ilgai ap
suptas Grudziadz miestas paga
lios pasidavė. Suimta 5,000 vo
kiečių armijos.

Vokiečių “liaudies armija,” 
volksšturmeriai, pasirodė nepa
jėgiančiais atsikirsti prieš So
vietų armiją.

Apvalant pamarį 4,000 vokie
čių armijos išmušta ir daug su
imta.

Maršalo Žukovo armija taipgi 
rikiuojasi link Berlyno.

Maršalo Rokosovskio armija 
apvalius pamarį toliau į pietus 
patraukė link Dancigo. Čionai 
didelė vokiečių armija visai izo
liuota, kaip ir Rytų Prūsijoj

Bandys Atgaivinti So
cialistų Internacionalą

LONDONAS, kovo 7.—De
šimties šalių socialistų partijos 
laikė čia konferenciją, kurioj 
paskyrė komitetą sudaryti pla
nus atgaivinimui Socialistų In
ternacionalo. Į komitetą pa
skirta po vieną atstovą iš visų 
dalyvavusių partijų, būtent: Di
džiosios Britanijos, Francūzijos, 
Belgijos, Italijos, Švedijos, Nor
vegijos, Čekoslovakijos, Palesti
nos, Ispanijos ir Lenkijos.

Priimta rezoliucija reikalau
jant reparacijų už vokiečių pa
darytus nuostolius-kriminalys- 
tes. Antra rezoliucija reika
lauja Palestinos žydų tautai.

Sovietų Radijas 
Smarkiai Atakuoja 
Plastiras’o Valdžią

LONDONAS, kovo 7.—Mask
vos radijas smarkiai atakuoja 
Graikijos preinierą Plastiras’ą, 
kuris vietoj apvienyt graikus 
atakuoja liaudies f ton tą ir ken
kia vienybei.

Plastiras atsteigė žvalgybą, ku
ri buvo prie fašistinės Metaxo 
valdžios ir kuri teriojo graiktis.

Maskvos radijas sako, kad 
Plastiras’o valdžia neišsilaikys, 
kad graikai kalba apie jos puoli
mą ir gan greitai.

Iki šiol Sovietai laikėsi nuoša
liai nuo Graikijos klausimo.

South Carolina 
Atmes Poli Taksus

COLUMBIA, S. C., kovo 7.— 
Valstijos senatas čionai balsavo, 
visais prieš vieną, atmesti poli 
taksus. Taksai čia buvo už teisę 
balsuoti maži, tik vienas doleris, 
bet ir tai būsią atmesta.

Georgia valstija jau panaikino 
poli taksus.

Minneapolio CIO 
Smerkia J. L. Lewisą

MINNEAPOLIS. — Hennepin 
pavieto CIO pasmerkė John L. 
Lewisą, UMW prezidentą, už jo 
pasimojimą išvesti angliakasius 
į streiką. Pakartojant nestrei- 
kavimo prižadų, CIO atsišaukė į 
eilinius UMW narius atmesti ža
lingą Lewiso taktiką.

Amerikiečiai Susi
koncentravo Visą 
Iwo Apvaldyti

Kubos Valdžia Paves 
Meksikai Armiją Lavinti

WASHINGTONAS, kovo 7.— 
Kubos valdžia priėmė Meksikos 
pakvietimą siųsti savo armijos 
pulkus lavintis Meksikoj šį ru
denį. Šis žygis čionai skaitomas 
kaipo militofinė sutartis tarp 
Meksikos ir Centralinės Ameri
kos. Militarinė kooperacija, 

i manoma, bus pasekta su ekono-
GUAM, kovo 7.—Amerikos minės sutarties programa, 

marinai susikoncentravo tuo
jau užimti visą Iwo Jima salą, 
kurią gina 6,000 japonų. Tik 
dalis salos jau likus japonų 
rankose ir ta smarkiai atakuo
jama visiškam japonų išnaikini
mui.

Lietuvoj pagerbta kompozito
rius Juozas Gruodis, vienas iš 
gabiausių Lietuvos muzikų. Jam gelžkelis, apie 125 mylios, iš Vo- 
suėjo 60 metų. kietijos į šiaurinę Italiją, užda-

Lietuvos menui jis daug da- rytas, nes Aliantų bomberiai jį 
ve, o tarybinėje santvarkoje jis taip išdaužė, kad negalima nau- 
dar daugiau duos. doti ir sunku pataisyti, nes jis

L. Prūseika. 'nuolat atakuojamas.

Amunicijos Laivas Eks- 
pliodavo Prieplaukoj

VANCOUVER, B. C.—10,000 
tonų amunicijos laivas čionai 
ekspliodavo sviesdamas plieno 
šmotus aukštai i padanges. Ma
noma, kad 6 žmonės bus užmuš
ti ekspliozijoj.

SAULĖS UŽTEMIMAS 
LIEPOS 9

WASHINGTON. — U. S. Na
vai Observatory praneša, kad 
amerikiečiai pirmu kartu į 13 
metų matys saulės užtemimą 

liepos 9 dieną.

Nori Palaikyti Prekių 
Kontrolės Aktų iki 1946

WASHINGTONAS. — Karo 
maisto administratorius Marvin 
Jones senato komitetui propo- 
nuoja palaikyti Prekių Kontro
lės Aktą iki gruodžio 31, 1946 
metų. Aktas užsibaigia su birže
lio 30, 1945.

Anglijoj Y ra Kryp
tis Link V aidžios 
Kontrolės

WASHINGTONAS, kovo 7.— 
Kongresmanas La Follette, In
dianos republikonas, sugryžęs iš 
Anglijos sako, kad ten visose 
partijose yra stipri kryptis per
imti valdžios kontrolėn svarbią
sias industrijas ir abelnai visuo
menės įstaigas.

Po karo, jis mano, ten daug 
kas bus valdžios kontroliuoia-

1
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Britų Misija SSSR
Šiomis dienomis iš Sovietų Sąjungos 

sugryžo dešimts Britanijos parlamento 
narių, kurie ten išbuvo septynias savai
tes. Jie lankėsi ne tik Maskvoj, bet ir 
Turkestane, Kaukaze ir kitose tolimose 
vietose. Jie kalbėjosi maršalu Stalinu, 
Molotovu ir tūkstančiais eilinių piliečių.

Didžiausio į juos įspūdžio padarė mil
žiniškas SSSR susikuopimas kare ir tas 
faktas, kad valdžioje ir biznio įstaigose 
dalyvauja nepaprastai didelis skaičius 
jaunų žmonių. Jie stebėjosi, kokia gausy
bė studentijos plačiausiame aukštųjų mo
kyklų tinkle.

Maršalas Stalinas jiems tiesmukai pa
sakė: “Kai sugryšite namo, papasakoki
te viską, ką pas mus matėte, gerą ir blogą. 
Mes patys žinom, kad ne viskas pas mus 
tobula.”

Britų parlamentarijai sugryžo namo 
įsitikinę, kad Sovietų Sąjunga neturi jo- 

x kios intencijos valdyti Europą. Jai nerū
pi propaganda. Jai rūpi saugumas, sau
gumas ir dar sykį saugumas.

Aišku, Sovietai gyvybiniai suintere
suoti, kad jų kaimynas, Lenkija, būtų 
draugiškai nusiteikusi jų atžvilgiu. Jie 
nori, kad su pikta užkulisine politika bū
tų baigta sykį ant visados.

O koks Sovietų žmonių nusistatymas 
link Japonijos? Britų parlamentarijų ly
deris pulkininkas Walter Elliot pareiškė, 
kad apie Japoniją rusai nešneka, bet la
bai daug galvoja. Jie užsilaiko rezervuo
tai. Bet jo ir jo kolegų įspūdis yra tas, 
kad kada galutinai bus sprendžiami Paci- 
fiko klausimai, Sovietų Sąjunga nebus 
bebalsė. Jos balsas plačiai nuskambės...

Pasikalbėjime su maršalu Stalinu britų 
parlamentarijai reiškė savo nusistebėji
mą pergalingu Raudonosios Armijos 
ofensyvu.

Maršalas Stalinas lyg ir ironiškai at
sakė, kad jis nesigailėtų tos garbės nie
kam. Jis, žinoma, turėjo omenyje tuos di
džius nuostolius, kokius turi pakelti ant 
savo pečių visa Socialistinių Respublikų 
Sąjunga.

Gerų įspūdžių parsivežė britai namo. 
Reikia tikėtis, kad jie daug ko ir pasimo
kino.

Santykiai Britanijos su Sovietų Sąjunga 
darosi vis labiau draugingi. Jie pagrysti 
bendru pasitikėjimu.

Sen. Vandenberg
Po ilgo lūkuriavimo senatorius Venden- 

berg, pagaliaus, sutiko būti Amerikos de
legacijos nariu Jungtinių Tautų konfe
rencijoj San Francisco. Bet ir po ilgo lū
kuriavimo ir susirašinėjimo su preziden
tu Rooseveltu, senatorius Vandenberg dar 
neatsisakė nuo tūlų rezervacijų.

Visai kitaip pasielgė buvęs Minnesotos 
gubernatorius Harold Stassen. Jis taip- 
pat republikonas, bet nacionalius reika
lus jis stato aukščiau partijinių apsiskai
čiavimų. Harold Stassen supranta, kad 
San Francisco konferencijoj jis neatsto
vaus republikonų partiją, nes juk ne re- 
publikonų partija paskyrė jį delegatu.

Prezidentas Rooseveltas, skirdamas 
delegacijon tris republikonus, kaip tik ir 
užakcentavo savo bešališkumą ir beparty- 
viškumą.

Pas daugelį kyla nuožiūra, kad sen. Van- 
denbergas gali iškirsti San Francisco ko
kį nors šposą. Jis, bendrai imant, sutin
ka su Dumbarton Oaks konferencijos nu
tarimais, bet ir čia pas jį yra rezervacijų.

Jei senatorius Vandenbergas nepatei
sins pareikštą jam pasitikėjimą, tuo blo
giau bus ir jam ir republikonų partijai.

ALDLD Reikalai CHlCACIEČIAiH GERAI ŽINOMO DAINĮ-

Šauniai Darbuojasi
Pabaigoje vasario mėnesio Lietuvai 

Pagelbos Teikimo Komitetas pasiuntė 
Lietuvos žmonėms gausių dovanų. Tos do
vanos sudaro aštuntą iš eilės siuntinį.

Mūsų broliams ir sesutėms Lietuvoj pa
siųsta:

25,555 svarai dėvėtų drapanų. Verti
nant svarą po dolerį, gaunasi $25,555.

13,000 plytelių, arba penki tonai mui
lo—$1,006.

6,594 svarai naujų drapanų, daugiausia 
vaikams, pirktų per Centrą ar suaukautų 
—vertės $13,188.

3,000 porų dėvėtų čeverykų, taipgi per 
Centrą pirktos odos čeverykams taisyti, 
puspadžių, raiščių ir tt.—vertės $3,168.

Valgio produktų pasiųsta už $427.
Viso siuntinio vertė $43,345.
Šauniai, pavyzdingai darbuojasi Lietu

vai Pagelbos Teikimo Komitetas.
Darbas su aštuntu siuntiniu baigtas. O 

ant rytojaus pradėta rinkliava devinta
jam siuntiniui sudaryti.

Na, o ką veikia “Bendras Fondas,” ku
rio priešakyje stovi kunigas Končius?

Begėdiškai sabotažuoja Lietuvos šelpi
mo darbą.

Koelnas ir Kas Maus
Didžiojo Reinlendo sostinė, Koelnas, pa

imta beveik be jokių nuostolių. Vokiečių 
garnizonas pabėgo. Koelnas paimtas kaip 
tik tą dieną, kada pasibaigė aštuoni mė
nesiai nuo įsiveržimo Normandijon.

Tuo pačiu sykiu generolo Patton’o va
dovaujama trečioji armija pralaužė vo- 

, kiečių liniją Moselle slėny ir bile momen
tą gali užimti Coblenzą.

Kai skaitysite šiuos žodžius, pirmoji 
armija jau, veikiausia, bus užėmus Bonn 
miestą, kuris pasauliui davė Beethoveną.

Šiauriniame fronto šone kanadiečiams 
taip-pat sekasi. Mažai tėra žinių apie bri
tų antrąją armiją. Reikia tikėtis, k a d 
apie ją taip-pat greitai išgirsime.

Vakarų fronte padėtis žymiai pagerėjo. 
Jau vienas tas faktas, kad Vakarų fronte, 
nuo invazijos dienos, suimta daugiau ne
gu milionas belaisvių, rodo kaip skaudžiai 
nukentėjo vokiečių armija. Niekais nu
ėjo bombastiški vokiečių pasigyrimai, kad 
Siegfriedo liniją Aliantai niekuomet ne- 
pralauš.

Daug laimėta. Bet kulminacinio punkto 
Vakarų fronte dar nepasiekta. Kulmina
ciniu punktu bus persikėlimas per Reiną. 
Labai gali būti, kad persikėlimas per Rei
ną bus suderintas su maršalo Žukovo šuo
liu per Oder.

Niekas iš Aliantų neabejoja, kad šuo
lis per Reiną greit bus įvykusiu faktu. 
Eisenhoweris turi užtenkamai, pajėgų.

Egzaminas bus išlaikytas.

Lenkai Pomeranijoj
Pranešimais iš Maskvos, lenkų pirmoji 

armija, puikiai atsižymėjo Pomeranijos 
fronte. Pirmosios lenkų armijos prieša
kyje stovi generolas Stanislovas Poplaws
kis, nepaprastai gabus strategas. Už pa
sižymėjimą karo veiksmuose prezidentas 
Rooseveltas jį apdovanojo Distinguished 
Service Cross.

Generolas Poplawskis nesenai pasakė 
Amerikos korespondentams, kad 65 nuoš. 
jo vadovaujamos armijos karininkų yra 
lenkai. Kariai sudaro dar didesnį nuo
šimtį.

Lenkų ginkluotų pajėgų pasirodymas 
Pomeranijos fronte turi daugiau negu 
simbolišką reikšmę. Lenkų armija yra 
ryžtingų kovūnų armija. Ji daug reiškia 
padėta ant karo svarstyklių.

Karui pasibaigus Lenkija, veikiausia, 
gaus ir dalį Pomeranijos. Senovėje ten 
gyveno lenkų kilmės žmonės.

Mirus senatoriui Moses, kuris atstova
vo senate North Dakota valstiją, pasida
rė vakansija, kuri bus užpildyta tos vals
tijos gubernatoriaus nuskirtu asmeniu.

Ką nuskirs gubernatorius Aandahl ? Tū
li spėja, kad jis grąžins šenatan Gerald 
Nye, kurį Moses supliekė rinkimuose.

Iš jo pusės tai būtų daugiau negu aro
gantiškumas. Jei politinė dorovė jam ne
svetima, tai jis turi nuskirti demokratą.

KIEK KAS GAVO NARIŲ?
Kol kas vajus už naujus na

rius eina silpnai. Daug kuopų 
dar negavo nei po vieną narį. 
Reikia būtinai pasmarkinti va
jų, nes jau du mėnesiai praėjo. 
Liko tik keturi mėnesiai iki lie
pos 1 dienos. Iki tos dienos mes 
privalome gauti 1,000 naujų na
rių. Dabar sekamai kuopos sto
vi naujų narių gavime:
Kuopa Miestas 
212 Bayonne ....

19 Chicago ........
2 So. Boston ..

10 Philadelphia . 
145 Los Angeles .
28 Waterbury .. 
55 Brooklyn ....
20 Binghamton .
63 Bridgeport .. 
92 Cicero ..........
Po 2 naujus narius gavo:
4 kp., Portland;
8 kp., Cambridge;
79 kp., Roseland;
116 kp., Chicago;
165 kp., Worcester;
161 kp., Seattle.

Po 1 naują narį gavo:
I kp., Brooklyn;
II kp., Worcester;
13 kp., Easton;
17 kp., Shenandoah;
39 kp., Scranton;
47 kp., Montreal;
67 kp., Livingston;
68 kp., Hartford;
86 kp., Chicago;
94 kp., Kenosha;
147 kp., Brooklyn;
162 kp., Toronto.

'Gauta yra keletas pavienių na
rių. Springfield, O., gal susi
organizuos nauja kuopa; drg. J. 
A. Dambrauskas patsai įstojo į 
Draugiją ir gavo dar du kitus 
draugus—trys nauji nariai.

Garbes Kuopos
Iki pabaigos vasario į garbės 

kuopas įstojo sekamos kuopos, 
tai yra, kurios pilnai pasimokėjo 
už 1945 metus:
Kuopa Miestas

Kiek gavo
.............. 9

So. Boston, jau pasimokėjo už 
70 narių; 47 kp., Montreal—už 
104 narius; 10 kp., Philadelphia 
—už 85 narius; 20 kp-, Bing
hamton—už 55 narius; 137 kp., 
Montreal — už 55 narius; 115 
kp., Los Angeles—už 67 narius, 
ir 162 kp., Toronto — už 97 
narius. Taipgi visa eilė mažes
nių kuopų, kurios jau yra arti 
pilno pasimokėjimo.

Kas Sveikina Jubiliejų?
Draugiją sveikina proga 30- 

ties metų jubiliejaus ir aukoja 
apšvielos reikalams ir knygų lei
dimui sekamos organizacijos ir 
draugai:

ALDLD 145 kp., Los Angeles, 
per drg. M. Bush prisiuntė au
kų $21.75.

ALDLD 63 kp., Bridgeport, 
Conn., prisiuntė aukų per drg. 
A. Jocis $8.50.

ALDLD 94 kp., Kenosha, per 
K. Pakšienę prisiuntė aukų $5.- 
05.

Po $3 aukojo: ALDLD 139 kp., 
Colerman, per J. Cherry, ir 
ALDLD 185 kp., Richmond Hill, 
pei’ drg. M. Klimą.

Po $2 aukojo: A. ir V. Kauliai, 
Easton, Pa.; A. Kupstas ir G. 
Bendix, E. St. Louis, Ill.

Po $1 aukojo: L. Bukauskas 
ir J. J. Daujotas, E. St. Louis, 
Ill.; Peter Gedar, Denver, Colo.; 
A. Bakevich, New Britain, 
Conn.; P. Kambirauskas, De
troit, Mich., ir M. Radziavičienė, 
Brooklyn, N. Y. V. Masonis, 
Hartford, aukojo 60 centų, ir 
P. Frajeris, Siimerlee, -10 centų.

Visiems aukojusiems tariame 
širdingą ačių. Prašome ir atei
tyj nepamiršti mūsų organiza
cijos, nes jubiliejaus proga iš
leidome brošiūrą organizaci-

NINKO BABRAVIČIAUS PASAKOJIMAI

15, Gibbstown, N. J.

44, Lowell, Mass.
46, Ottawa, Canada
49, E. St. Louis, Ill.
67, Livingston, N. J.
73, Siunmerlec, W. Ya.
82, Peoria, III.
Ill, Butte, Mont.
113, Hamilton, Canada
117, Shelton, Conn.
118, White Plains, N. Y.
139, Cadomin, Canada
152, Red Lal^e, Canada
161, Seattle, Wash.
176, Athol, Mass.
198, Oakland, Cal.
212, Bayonne, N. J.
Nuo dabar skelbsime lik las 

kuopas, kurios naujai pasieks 
garbės surašą, kad kiekvienu 
kartu nekartojus tas pačias ir 
laikraštyje sutatipius vietos.

Yra visa eilė kuopų, kurios ge-

sudaro priedinių išlaidų.
Brošiūra ir Bilos

Mūsų Draugijos jubiliejaus 
proga išleidome brošiūrailę 
“Susipažink su Lietuvių Litera
tūros Draugija.” Po tam tikrą 
skaičių kopijų išsiuntėme kiek
vienai kuopai ir apskričių sekre
toriams. Duokite ją vajinin- 
kains, tai bus pagalba vajuj už 
naujus narius.

Nauji nariai gali gauti po Įmy
gą dovanų iš mūsų senesnių lai
dų. Jeigu kuopoj neturite, tai 
praneškite ir centras pasiųs 
kuopai veltui.

Dar yra eilė kuopų, kurios nc- 
aisiteisc už įvairias brošiūraites 
centrui. Prašome atsileisti.

Ačiū už Knygas

Jau buvo pranešta, kad “Lie
tuva Ugnyj” knygos pritrūkome, I 
tai į centro atsišaukimą atsilie-l 
pė eilė draugų. Drg. J. Blažio-1 
nis, sekretorius 4-tos kuopos, iš 
Lowell, Mass., prisiuntė penkias 
knygas, o keli draugai po ma
žiau

kos lietuvių gyvenamas vie
tovės. Teko ne tik dainuoti, 
bet ir kalbėti, nes lietuviai 
būtinai norėdavo šį tą iš
girsti apie Lietuvą.

1934 m. grįžau į Lietuvą 
ir iki 1941 m. dainavau Kau
no Valstyb. Teatro operoje. 
1940-41 m. tarybiniais me
tais dainavau “Ramiajame 
Done.”

Ką veikėte vokiečių oku
pacijos metu ?—paklausiau. 
—Vokiečių okupacijos metu 
teatre visiškai nebedalyva- 
vau. Gyvenau kaimelyje, vi
sai nuošaliai. Į miestą ven
giau lankytis, todėl ir tea
tralų beveik nesusitikdavau. 
Turiu savo namelį ir 1,500 
kv. m. sklypelį, kuriame au
ginau daržoves ir tuo būdu 
gyniausi nuo bado. Jei nė tas 
darželis, tai vokiečių okupa
cijos metu būčiau visai pra
žuvęs, badu miręs. Vokiečiai 
tik savo “kultūrą” vertina, 
kitus jie laiko per nieką, ar
šiau už darbo gyvulį, nes gy
vulį bent pašeria, o čia ir val
gyti neduodavo.

Kur praleidote frontą?— 
Frontą praleidau ten pat ir 
gana laimingai, nes karo 
veiksmų mūsų kampelyje 
nebuvo, jei neskaityti virš 
galvų pralekiančių svie- ? 
dinių.

Ką dabar veikiate?—Da- < 
bar jau dalyvauju operoj 
“Gražina.”

Ką norėtumėt pasakyti 
amerikiečiams?—Labai ma
lonu būtų perduoti linkėji
mus fnano uošviui Adomai
čiui Chicagoje ir visiems lie
tuviams Chicagoje ir visoje 
lietuvių kolonijoje.—Jūsų

Ačiul- •
D. M. ŠOLOMSKAS, 

ALDLD CK Sekr.
46 Ten Eyck St.
Brooklyn, N. Y.

Dabar esu laimingas, kad 
vėl galėsiu dainuoti, — pa
reiškė Kauno Valst. Teatro 
operos solistas Juozas Ba
bravičius. Man, kaip dainos 
menininkui, daina yra vis
kas. Norėčiau ir mirdamas 
dainuoti. Mano kelias į dai
nininkus nebuvo lengvas. 
Jaunystėje, baigęs Vilkaviš
kio pr. mokyklą, dirbau že
mės ūkio mašiną fabrike, 
pradžioj kaip mokinys, vė
liau kaip tekintojas. Ten pat 
dirbo ir mano tėvas kaipo' 
stalius. Tėvui pasenus, jį iš 
to fabriko atleido. Tada per
sikėlėme į Kauną, kur tėvas 
gavo kitame fabrike prie
vaizdos darbą. Aš lankiau 
vakarinius kursus, o vėliau 
vėl dirbau kaipo geležinke
lių dirbtuvių elektros stoties 
prižiūrėtojas.

Gyvendamas Kaune daly
vaudavau “Dainos” Draugi
jos ir kituose spektakliuose. 
Vėliau mane pakvietė į kon
certą Birštone. Netrukus 
Dr. Brundzos žmona ir kiti 
aplankė mane darbovietėje 
tarp sieros garų ir patarė neužmiršau, būtų malonu 
mesti darbą ir eiti mokytis 
dainuoti. Davė pinigų kelio
nei ir pažadėjo mokėti už 
mokslą. Tuojau nuvykau į 
Leningradą (tuomet Petra
pilis), kur įstojau į konser
vatoriją. čia mokiaus 5 me
tus pas prof. Gabelį. Sėk
mingai baigus konservatori
ją, direktoriaus Obuchovo 
buvau pakviestas į Maskvos 
teatrą, kur ir dainavau iki 
sugrįžimo į Lietuvą Did.

■’I Karui pasibaigus.
Nuo 1923-1934 metų bu

vau išvykęs į Ameriką, kur 
dainavau 48 valstijose, dau
giausia iš operos “Sivilijos 
Kirpėjas.” 1927-8 m. šioj 
operoj dainavau drauge su 
Šaliapinu. Su koncertais ap
lankiau beveik visas Ameri-

dar kartą su Jumis pasima
tyti, Jums padainuoti. Ti- į 
kiuos, kad tai įvyks. Mes 
jaučiamės gerai, nes žinome, j 
kad mūsų darbą Tarybinė 
Valdžia įvertina ir mumis 
rūpinasi, šiais žodžiais dai
nininkas J. Babravičius bai
gė nuoširdų pasikalbėjimą.

Ed. Medonis.
Kaunas, 1944. IX. 18.

bės kuopų laipsnį. Taip, 2 kp.,

Būrys amerikiečių šaulių medžioja likučius japonų Corregidor saloje, Filipinuose.' Ne
laisvėn japonams vyriausybė neleidžia pasi duoti. Dėlto sunku juos buvo iškrapštyti iš 

slėp tuvių.

10,000 Laivakrovių 
Streikuoja Anglijoj

LONDONAS, kovo 6.—Savai- 
tė laiko atgal prasidėjęs dokų 
darbininkų streikas čionai teb
eina ir darosi rimtesnis. Unijos 
vadobyvė ragina narius gryžti 
darban, bet slreikicriai neklau
so.

Darbininkai atmeta kompani
jų samdymo sistemą, taipgi nori 
geresnio elgesio su tais, kurie 
kartais į darbą neateina.

Kubaniaus Aliejaus 
Įmones Atsteigtos

LONDONAS, kovo 6.—Kuba
niaus slėnio aliejaus įmones, 
kurios buvo nacių išdaužytos, 
dabar jau vėl gražiai veikia ir 
teikia aliejaus Sovietų karo rei
kalams.

USED FAT WORKS HERE!

aHW
One pound of used fat makes 
enough synthetic rubber for 1.7 
automobile tires. Save and turn In 
every drop. It’s vitally needed.
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DETROITO ŽINIOS

VISKO PO BISKĮ
PAŽANG1ETES PAMINĖS TARPTAIffl- 

NE MOTERĮ! DIENĄ
Pamylėjo Laikraščio “Vil

nies” Vajininkes.
Detroit, Mich. — Praėju

siam sekmadieny Draugijų 
svetainėje buvo surengtas 
pažmonis ir tuomi pat pa
gerbimas “Vilnies” vaji- 
ninkių.

Buvo kviesta “šeimynos” 
nariai ir kas negavo priva- 
tišką pranešimą, tas nieko 
nežinojo; o kurie ir žinojo, 
ffeprigulinti “šeimynoj”, ne
ėjo. Minimam paūžime buvo 
visko: gert ir valgyt do
vanai.

mokėt įeigų taksai federa- 
liam name ir skyriuose: 1440 
Harper, 16127 Hamilton ir 
1010 Mason, Dearborn, bus 
atdara iki 9 vai. vakare, ko
vo 12, 13, 14 ir 15 dienomis. 
Pirma to bus atdaros iki 6 
vai. vakare.

$3 už kartūną cigaretų j 
kišenių, o $25 iš kišeniaus.

Statlerio viešbutyje “bell
boy” pardavė OPA atstovui 
kartūną cigaretų už $3. Jis 
užsimokėjo $25 bausmės.

Gražus Būrys Aidiečių.
Sekmadienį nuėjau į Aido 

Choro pamokas, tai man net 
ausys piestu atsistojo pama
čius tokį didelį skaičių dai
nininkų. Bet sužinojus, kad 
po pamokų aidiečiai eis 
traukti grupinį paveikslą, 
tai mano ausys atėjo į nor
malę poziciją...

Būtų labai gerai, jei aidie
čiai būtų tokioje kiekybėje 
ne tik pamokose, bet ir pro- 
grame.

Drabužių rinkimas dėl So
vietų žmonių buvo labai sėk
mingas.

Šešis gelžkelio vagonus 
jau išsiuntė, o dar daugybė 
nesuvežta dėl vežimų trūku
mo, kurie turės būti išskirs
tyti, sutaisyti ir pasiųsti So
vietų Sąjungon.

Negali Apgaut F. B. I.
Du pabėgę iš Texas vals

tijos kalėjimo, Agleton 
miesto, pradžioj vasario mė- 

, jfiesio, 1945 m., tapo pagauti 
Detroite. T. N. Noris ir J. 
Frederick Box buvo užsire- 

Ogistravę Webster Hall Hotel 
kaipo atstovai San Diego, 
Calif., išdirbysčių. Box pa
sakė vienam F. B. I. atsto
vui: “Jei aš būčiau turėjęs 
savo šautuvą, tai būčiau tu
rėjęs porą agentų.”

Negali apgaut F. B. I. 
akis.

ŪSO Įstaigoj žuvo Kareivio 
Pinigai.

“Kai aš nuėjau į lovą dor- 
mitorijoj ant Woodward 
avė., baptistų bažnyčios 
ŪSO centre, aš padėjau savo 
piniginę mašnelę su $85 ir
I, 600 Algerijos frankų po 
paduška. Kai pabudau, ma
no pinigų jau nebuvo, tik 
tuščia mašnelė. Tai buvo vi
si mano pinigai iki paskuti
nio dešimtuko,” sako Pfc. R.
J. Sinclaire priskirtas Į 
Air Service Command 
Selfridge Field.

Jei būtų užsimokėjęs už 
nakvynę, tai pinigai būtų 
kišeniuje. Pigi nakvynė 
brangiai atsiėjo.

Klau-Prižiūrima Rendų 
simas.

OPA pranešė, kad vasario 
mėnesį namų renduotojai at
gavo $19,530.86 ir 69 išme
timai iš butų (eviction) bu
vo pripažinti nelegaliais ir 
gyventojai sugrąžinti į se
nuosius butus.

Su 63 “wholesalers” OPA 
susitaikė už $17,714.42. Ki
tos 64 įstaigos pirkėjų kal
tinamos susitaikė už $5,710.

40 valgyklų ir du viešbu
čiai už valgių neteisingą kai
ną sumokėjo $1,025.34. Gi 13 
mažesnių buvo nubaustos 
nuo $25 iki $100.

Jei turi vertelgystę, tai 
dabok OPA nustatytą kainą.

US Taksų Mokesčių Rašti
nės Pailgino Valandas.

<-■ Kad būtų patogiau užsi-

Streikų Banga Susiūbavo.
Detroite streikai paplito 

labai plačiai. Streiko prie
žastis štai kokia:

Dodge didžiajam skyriuj 
kompanija pavarė septynis 
gyrų skutimo darbininkus, 
kurie, taip sakant, skuto gy
vas dėl B-29 motorų. Kom
panija sako, tie 4 dienoms 

. ir 3 naktims dirbanti darbi
ninkai nepadarė reikalauja- 

‘ mos produkcijos. Sako, kad 
I mašinos sukančios per 8 vai. 

padaro 225 kavalkus, gi 
’ kompanija reikalavus tik 

184 kavalkų per tą patį lai- 
' ką.

Išpradžios tie darbininkai 
padarė tik 108 kavalkus, pa
skui 120-135, o ant galo da- 
dirbę iki 152 kavalkų; per 
didelį kompanijos vertimą 

, dar 4 kavalkus daugiau pa
dirbę, t. y., 156. Darbininkai 
nedadirbo iki 184 kavalkų.

i Kompanija juos atleido. 
, Tai streiko pradžia.
i Unijos vadai štai ką sako:

—Kompanija išvarė sep
tynis darbininkus ne todėl, 
kad jie nepadirbo reikalau
jamo skaičiaus, bet kad jie 
atsisakė duoti atskaitą gale 
dienos.

Tas buvę padaryta dėl ap
sunkinimo, t. y., techniškų 
sunkumų (turbūt blankų iš
pildyme 2V.) Kompanija 
nepranešus unijos “ste
ward” apie paleidimą tų sep
tynių darbininkų, kas esą 
laužymas padaryto susitari- 
mo-kontrakto.

Po ilgų ginčų tarpe fabri
kantų ir unijos, unijos at
stovai reikalavo, kad iš in- 
temaciohalės unijos atsto
vai būtų įleisti į dirbtuvę, 
kad ištirtų ar tie darbinin
kai gali padirbt daugiau 
darbo. Fabrikantai atsisakė 
įsileisti.

“WLB gali užbaigti šitą 
streiką įsakydama pastatyti 
į darbą prašalintus darbi
ninkus ir įsakydama patirt 
produkcijos greitumą,” pa
reiškė lokalo vadas Joseph 
Rubin.

Kuomet fabrikantai atsi
sakė įsileisti Internacionalės 
Unijos atstovus patyrimui 
to streiko - priežasties, tai 
aišku, kad kompanija yra : 
kalta.

Prie to, WLB turi patirt

Lietuvių Moterų Pažan
gos Kliubas ir Choras spar
čiai rengiasi paminėti Mo
terų Tarptautinę Dieną. 
Nors Moterų Diena pripuola 
kovo 8 d., bet dėl patogumo 
publikai mes parengimą tu
rėsime kovo (March) 11 d., 
Ispanų Bendrovės Svetainėj 
(buvusioj Lietuvių svetai
nėje), 25th ir W. Vernor 
Hwy.

Minėtame pažangiečių pa
rengime bus suloštas veika
las “Pavyzdinga šeima.” 
Bus daug dainų, tai bus kaip 
maža operetė.

Taipgi bus daug kitų sce
nos įvairumų. Mūsų jauna 
advokatė Stepanija Masytė 
pasakys įdomią prakalbą 
apie reikšmę Moterų Tak
tiškos Dienos. Po visų sce
nos veiksmų bus šokiai prie 
geros muzikos. Parengimo 
programa bus pradėta laiku, 
lygiai 5-tą valandą po pietų.

Veikalą loš visi gabūs sce
nos aktoriai, po vadovybe 
Jono Vaitkaus. Dainuos so
lo, duetą ir visas choras po 
vadovybe Mrs. Altschuler.

Kaip matote, kovo 11 d. 
turėsime nepaprastai puikų 
parengimą ir paminėsime 
Tarptautinę Moterų Dieną. 
Vietinius detroitiečius ir 
priemiesčių lietuvius kvie
čiame skaitlingai dalyvauti 
minėtame parengime.

Nuo parengimo pelnas ski
riamas dėl Lietuvos našlai
čių nukentėjusių nuo žiau
raus vokiečių karo.

Įžangos tikietaš išanksto

70 centų, prie durų bus 80 
centų, įskaitant taksus.

Dar prie progos noriu pri
minti, kad, sulyg dabarti
niais valdžios patvarkymais, 
įvairių draugijų ir įstaigų 
pramogos turi užsibaigti 
prieš 12-tą valandą naktį, 
todėl parengimas bus pra
dėtas laiku kaip garsinamas.

Pramogų komisijos ir na
rės, kurios apsiėmusios prie 
darbo, būtinai būkite nors 
valandą laiko prieš paren
gimą.

M. Alvinienė.

labai slaptai tų fabrikantų 
politinj nusistatymą.

Yra gerai suprantama, 
jog daugybės visokių bosų 
ir boselių yra fašistinio plau
ko ir jie daro visokias skers- 
paines, kad sutrukdžius pro
dukcijos greitumą.

Jie tą labai slepia, nuduo
da šalies patriotais, perka 
karo bondsus. Tą viską daro, 
kad padengus savo veidą.

Bet yra taip: vieną dieną 
nusiperka karo bondsą, o 
kai greit gali, tai grąžina 
bondsą ir pasiima pinigus.

Tą matant, tai ir šiame 
streiko įsisiūbavime gali bū
ti paslėptas šunytis...

Žodis Apie Detroito 
Menininkus

Moterys Progresuoja.
Kovo 4 d. girdėjau dainuo

jant Moterų Pažangos Kliu- 
bo Chorą iš radijo stoties 
WJBK. Kaip kurios dainos 
gana gerai skambėjo.

Man labai patinka tas pa- 
marginimas. Ir, kaip atsi
menu, aš visuomet užtai 
chore kalbėdavau. Ar ne
gražu, draugės, kad štai jau 
moterų choras turi naują so
listę ypatoj Geraltauškie- 
nės? Yra pas jus jų ir dau
giau, tik reikia padrąsinti, 
padarykit tai. Reikia dau
giau duetų, trio. Gražiai 
skamba O. Krakaitienės bal
sas per radiją.

Aido Choro žinios.
Aido Choras skubotai mo

kinasi operetę “Kada Kai
mas Nemiega.” Iš sąrašo ak
torių matosi visi gabiausi 
mūsų lošėjai. Tai netik sa
kau, bet ir užtikrinu, kad 
bus sulošta kuo gražiausia. 
Taigi, kas tik gyvas, neuž
mirškit būti ant Aido Choro 
rengiamos operetės. Ji įvyks 
balandžio 29 d. Nors dar lai
ko yra, bet geriau kai iš
anksto žinai, tai kitur nepa
sižadi. Antra, tai jau bus pa
skutinis šio sezono Aido 
Choro parengimas.

WLB Patvarkymu Fabri
kantai Pasinaudoja.

Tas patvarkymas yra pa
darytas, kad darbininkas tu
ri stovėti darbe ir negali eit 
persimainyti iš vienos dirb
tuvės į kitą. Kompanijos 
darbininkus maino savo fa- 
brike-išdirbystėje: Joną nu
varo į Jurgio darbą ir nu
kerta dešimtuką ar daugiau 
į valandą; Jurgį pastato į 
Jono darbą, jam irgi mažiau 
moka negu mokėjo Jonui.

Kur nėra unijos, jie tą 
lengvai atlieka. Bet kur yra 
unija, tuoj tą sužino. Na, tai 
tuoj ir ta streiko pradžia.

Nekuriose išdirbystėse 
yra ir taip: Ilgą laiką stum
domi darbininkai meta dar
bus ir dabar gaudami “al
gą” iš Bedarbių Apdraudos 
baliavoja-ūžia. O kai pri
truks, tai eis į kitą dirbtuvę. 
Žinoma, dėl to nukenčia ka
ro industrijos darbas.

Vincas.

Kovo 4 d., po pamokų Ai
do Choro, visas choras ben
drai ėmė paveikslą. Buvo nu
tarta visus šaukti atvirutė
mis. Kaip ten nebūtų, viskas 
išėjo gerai. Susirinko apie 
penkiasdešimts du. šiuo lai
ku tai didelis choras. Būtų 
gerai, kad jie ir jos, visi ir 
visos lankytų choro pamo
kas. Ir, anot mūsų pirminin
kės, visi turim sutartinai 
dirbti (kooperuoti) dėl cho
ro labo.

Po paveikslų nutraukimo 
pirmininkė Bertha Geralt, 
varde Ruby ir Mike Jesky, 
užkvietė visą Aido Chorą 
pas Jeskius užkandžiams.

A. J. Zigmantienė.

15,000 Briggs 
Darbininkų 
Streikuoja

DETROIT, Mich., kovo <5. — 
Lyderiai 15,000 Briggs įmonės 
darbininkų nutarė tęsti streiką 
iki bus grąžinti darban 15 pava
rytų darbininkų. UAW 12-to 
lokalo vadovybe stoja už streiko 
tęsimą, (šio lokalo valdyba vi
suomet stojo už streiką ir karo 
metu.)

Apie 25,000 Chrysler kompa
nijos darbininkų gryžo darban.

. M. Žiūrys Gavo 
Laišką iš Lietuvos

Grand Rapids, Mich.—M. 
i Žiūrys, 739 Qrosby st., N. 

W., Grand Rapids, Mich., 
gavo sekamą laišką nuo savo 
brolio dukters, vasario 19 
d., š. m. Laišką talpiname 

į kaip parašytas:
“Mylimi ir Brangūs Dėde 

ir Dėdiene!
’ “Tėvelis, mamytė ir aš 

Anastazija sveikiname Jus 
ir linkime Jums didžiausios 

, laimės ir brangios sveikatos, 
. kuri yra ir už auksą bran- 
. gesnė.

“Mes esame sveiki, laimin
gai praleidome karo baise
nybes. Tik išvežė Juozuką į 
Vokietiją. Dabar jokių žinių 
negauname, iš karto dar pa
rašė kelis laiškus, kuriuose 
nusiskundė, kad nekoks gy
venimas.

“Gaudė ii* Jonelį, kaip ko-
■ kį nusikaltėlį, buvo paėmę į
■ kalėjimą.
3 “Ir močiutę labai sumušė, 
3 įmetė į kalėjimą, kalėjime 

ją palaikė tris dienas ir pa-
• leido. Tas labai ją išgązdino, 
- kas pakenkė jos sveikatai, 
i neužilgo ji mirė.

“Amžiną atilsį močiutė vis 
1 rūpindavosi apie Jus ir lauk-
■ davo laiško.

“Liko tušti namai, buvau
■ aš nuėjusi gyventi, paskiau 
> paleido Jonuką, tai taip ir
■ vargome tuos tris metus.
‘ “Mes dabar gyvename toli
• nuo Nendrinių. Gyvename 

Gudeliuose, koks 30 kilome
trų nuo Nendrinių. Turime 
žemės 9 hektarus; žemė la
bai prasta, daug yra akme
nų, negalima gerai išdirbti,

’ daug karklynų, raistų. Prie 
1 vokiečių buvo uždėta labai 
' didelės pyliavos (atiduoti di

delį kiekį javų.—Red.). La
bai sunku išpildyti. Vienu 
žodžiu, labai blogas gyveni- 

' mas buvo. Tėvelis senas, nu- 
’ siskundžia akimis, o motinė

lė vis taip dažnai serga.
“Dabar gal bus geriau gy

venti, kaip susitvarkys Ta
rybų Lietuva. Bet dabar dar 

' esame karo išblaškyti, tai tik 
kasame apkasus, nes dar aiš
kiai girdėti patrankų dundė
jimas, labai daug aukų pa
darė karo baisenybės, žuvo 
mano dėdė, mamytės brolis 
Juozas Gečionis.

“Labai prašau, brangūs 
Dėde ir Dėdiene, kaip gau
site šitą mano laišką, tai ma
lonėkite parašyti mums 
nors keletą žodelių, kaip gy
venate Amerikoje. Aš labai 
mėgstu klausyti apie Ameri
kos gyvenimą. Man dažnai 
tėvelis pasakojo, kaip Ame
rikoj gera gyventi, aš labai 
norėčiau pamatyti.

“Dabar labai liūdnas lai
kas, nes daug pažystamų iš
siskyrė iš mūsų tarpo. Liūd
nai gyvename ir labai lau
kiame karo pabaigos.

“Nežinau ar Jums tėvelis 
parašė, kad tėtukas jau mi
ręs. Jis mirė 1938 m., o mo
čiutė—1942 m. Labai .esame 
nuliūdę, tad tuom ir baigsiu, 
nes neturiu laiko, gal kitą 
ilgesnį laišką parašysiu. Jau 
turiu rengtis važiuoti apka
sų kasti.

“Sudiev, sudiev!...
Anastazija žiūryte, 

Skerbalių km.,- 
Gudelių vals., 

Marijampolės apskr.
1944 m. X-3 d.”

Musu Ligonės
DETROIT, Mieli.—Girdė- 

jau, kad sunkiai serga Vera 
Smalstienė, kuri randasi sa
vo ūkyje. Tai detroitiečių 
mylima draugė ir veikėja 
laikraščių vajuose. Praei
tais metais laimėjo pirmą 
vietą.

Sunkiai sirgo Anna Bud
rienė, 9908 Whitcomb St. 
Dabar laipsriiškai sveiksta 
ir tikisi vėl džiaugtis gyve
nimu sykiu su savo dukrele 
ir anūke.

M. Andrulienė buvo sun
kiai susirgus ir net gyvastis 
buvo pavojuje, bet jau biski 
gerėja. Aplankykime ją, 
2976 25 St. Ji yra neilstanti 
draugė mūsų veikime. La
bai daug dirba dėl Russian 
War Relief.

Linkiu geros sveikatos vi
soms.

—M. Alvinienė.

LEBANON, Pa.—Visi Readin- 
go gatvekariii darbininkai, ku
rie jaunesni 38 metų ir buvo 
neimami armijon, dabar padėti 
į l-A klasę. O tai reiškia, kad 
jie bile dieną gali būti pašaukti 
armijon.

Nuskandino Naują 
Nacių Submariną

LONDONAS. — Naujas vo- 
kiečių submarines, kuris skelb
ta labai efektyviu, ir kuris- dar 
eksperimentuotas, nuskandintas 
Nbrvegijos pakrašty.

Naujas submarines galėjo la
bai greit pasinerti ir turėjo ki
tus naujus įtaisus.

A. M. K1ŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
Ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

Detroit, Michigan

TELEPHONES:

Office—Garfield 7190
Home—Evergreen 6149

DR. M. D. PALEVICH 
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS:

Sekmadieniais nuo 9 iH 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. IViNSKAS
CI-IIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit nkllvlo. plaučiu, čirdlea, Inkstų, 
vidurių ar kepenų Ilgą?

yru vlrnatlnl.n mokslas, kuris gali 
prašalint tų Ūkų priežastis.

Ar turlt ncsmamimo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jalgu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metu, arba visai pa
trulinę kalbi) (baisa), nenustcklt vilties, 
bet pasiteirauki! apie ChlroprakUką.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
nesiblloklt. viskas bus užlaikyta slapty

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ar kojose Ir negalit jų naiurallškal nau
doti, Chlropraktikos sistemų tų atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

kcturollką metų žymiausiuose 
llgonbučluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namas 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

i DR. J. B. RYDZAUSKAS
1 Gydytojas, Chirurgas ir Akušeris

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos Campau Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

DETROITO DARBININKŲ 
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant) 

PIRMAS SKYRIUS
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktj
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

Ceverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life. Automobile, Plate Glass. Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepeil Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois)

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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BJAURUS RASIMOJIMAS PRIEŠ DARBININKUS

Mišparai jau buvo įpusėję, kai jis pa
kėlė akis ir netyčiomis žvilkterėjo į baž
nyčios vidų—į žmones. Ir tai, ką jisai pa
matė, vienu akimirksniu nuvėrė jį visą, ir 
jis skubiai nuleido akis. Bet po trumpos 
valandėlės, jau pasiruošęs, vėl pažvelgė 
į tą pačią vietą. Priešais jį, įstrižai, ne
toli baliustrados, kuri skiria presbiteriją 
nuo bažnyčios, prie pilioriaus stovėjo mo
teris. Ji buvo per toli, kad Vasaris būtų 
galėjęs įsižiūrėti jos veido bruožus. Jis 
sugavo tik bendrą jos vaizdą, o gal būt 
tik jos įspūdį. Ji buvo dar jauna, bet 
jau pilno subrendimo amžiuje. Ji buvo 
aukšta ir liekna, apsitaisiusi tamsiu rūbu, 
o galvą ir veidą apsigaubusi baltu šalių. 
Jos tamsūs plaukai ties kakta ir smilki
niais kontrastu pabrėžė ir to salio raus
vumą. Vasaris gavo įspūdį, kad jos vei
das yra ramus, bet liūdnas, kad jos tam
sios akys žiūri tolyn kažkokiu išvidiniu 
žvilgsniu, ir kad ji visai nemato ir ne
jaučia nieko, kas aplink ją dedas.

Šitas vaizdas svajingam klierikui pasi
rodė lyg kokia vizija, ištriškusi iš jo pačio 
sukauptos nuotaikos, kuri jau nuo vakar 
vakaro buvo apvaldžiusi jį visą. Be abe
jo, tai buvo jaunuoliško jo ilgesio projek
cija į visai gal būt paprastą kasdienišką 
moterį, vienu kitu bruožu sugebėjusią įsi
pinti į to ilgesio kuriamą pasaką. Bet 
Vasaris nenagrinėjo nei kas, nei kaip, nei 
kodėl. Ta jo dvasios kertelė, apie kurią 
jau nuo pat jo brendimo pradžios slan
kiojo neaiškus, jaudinąs moteriškumo 
vaizdas, kertelė, kurią pravėrė Liucė pati 
jon neįėjusi, dabar tapo užimta nepa
žįstamosios. Ir jis papuošė tą Nepažįsta
mąją visu savo švarios širdies idealizmu, 
niekad dar nepaliestu nei kasdienės realy
bės, nei brutalaus cinizmo.

Visa tai buvo taip natūralu ir papras
ta, kad jautrios sąžinės klierikas nejautė 
jokio nepadorumo, bent tuo metu, kartas 
nuo karto pažvelgti į pilioriaus pusę ir 
pamatyti tą moterį vis tokią pat ramią, 
liūdnai prieš save į tolį bežiūrinčią su savo 
baltu šilkiniu šalių, tamsiu plaukų vainiku 
ir rausvai baltu veidu. Jam buvo nesun
ku tai padaryti visai nepastebimai, nes jis 
sėdėjo netoli grotų, šonu į altorių ir į baž
nyčią ir tokiu būdu jos piliorius buvo be
veik visai priešais jį. Tai kanstatavęs jis 
pasiryžo ir rytoj patekti į tą pačią vietą. 
Bet jis neturėjo jokio noro atkreipti jos 
dėmesį į save. Priešingai, jis to net būtų 
vengęs. Jis tenkinosi pats vienas turįs 
savy savo paslaptį. Vis dėlto kai jis išėjo 
į vidurį presbiterijos chore giedoti Mag
nificat, jis pajuto krūtinėj daugiau entu
ziazmo, jo balsas skambėjo pilniau, jis gir
dėjo naujų sąskainhesių ir niuansų, ir visa 
to himno nuotaika kėlė jame dar nepatir
to džiaugsmo.

Kaip vienas akimirksnis pralėkė jam 
tolimesnė pamaldų tąsa. Iš bažnyčios jis 
parėjo gerai nusiteikęs ir beveik linksmas. 
Jis vaikščiojo, kalbėjosi ir juokavo su 
draugais daugiau negu kuomet nors ankš
čiau, ir ne vienas pastebėjęs tai, sakė:

—Žiūrėk, kaip Vasaris šiandien atkuto! 
Iš kur tai jam?

—Mūsų Liudas šiandien tur būt svečių 
turi, kad taip linksmas!

—žiūrėkit, ir Vasaris kokių šposų mo
ka! Nemaniau!..

O jisai patenkintas šypsojos ir visai ne
pavydėjo tiem, kurie turėjo svečių, nei 
pats jų laukė.

Taip pat linksmai praėjo vakarienė. 
Švenčių dienomis nebuvo skaitomi Skar
gos “Gyvenimai šventųjų,” ir nė vienas 
iš profesorių nesėdėjo prie atskiro stale
lio. Dėl to refektoriuj gaudė triukšmas 
ir linksmas klegesys. Vakarinės rekrea
cijas metu jie dainavo dainas—ir Vasaris 
buvo vienas iš pirmųjų. Išgirdę skamba
lo balsą vakariniam poteriam, jie giedojo 
psalmę “Laudate Dominam cmnes gentes” 
(garbinkite Viešpatį visos giminės) ir 
stengdamiesi susikaupti, nors dar tylo

mis, juokaudami, ėjo į koplyčią. Po va
karinių maldų laiko tą dieną liko jau ne
daug. Klierikas Vasaris nuėjo į aulę, bet 
kadangi buvo tikra* kad tą vakarą nei 
rektorius, nei inspektorius nevizituos, tai 
likusį pusvalandį jis pakuždomis prašne
kučiavo su savo draugais.

Sulaukęs devynių skambalo smūgių, jis 
ėjo į savo šaltą “labirintą” ir, atgulęs lo
voje, užmigo, jausdamas malonų nuovar
gį ir kūne ir dvasioj. Paskutinis jo sąmo
nės sušvitimas buvo liūdnas moteriškas 
veidas, tamsūs plaukai ir baltas šilkinis 
šalis.

Ant rytojaus, Nekalto Prasidėjimo at
laidų dieną, nuo pusryčių ligi sumos jis 
dalyvavo choro repeticijoj, nes pirmą sy
kį turėjo giedoti naujai išmoktas mišias. 
Tą dieną celebravo pats vyskupas. Iškil
mė buvo didelė, ir Vasaris nuo vargonų 
matė žemai bažnyčioje galvų jūrą, toliau, 
presbiterijoj, iš abiejų pusių baltas klie
rikų eilės, o prie altoriaus žvakių šviesą, 
melsvus smilkalo dūmus, sidabru ir auksu 
siuvinėtus liturginius rūbus ir apskai
čiuotus asistos judesius.

Tačiau ką slėpė nuo jo akių storas pi
liorius, kur vakar jis pamatė savo Nepa
žįstamąją, jis negalėjo įžiūrėti ir pirmą 
kartą pasigailėjo, kad randas ant vargo
nų, o ne presbiterijos suoluose.

Tą dieną po pietų, kurie praėjo taip pat 
linksmai ir triukšmingai, kaip ir vakar 
vakarienė, klierikas Petryla pakvietė Va
sarį į sodą pasivaikščiot. •

—Žinai ką? Turiu tau-pasakyti naujie
ną,—tarė jis Vasariui.—Gavau laišką nuo 
klebono. Prieš Kalėdas rengiasi atva
žiuoti, Turįs reikalų pas Vyskupą. Ren
giasi ir mus atlankyti. Atveš lauktuvių 
nuo tėvų. O su klebonu žinai dar kas at
važiuoja?

—Kas gi jau? Tavo sesuo?
■—Kur tau sesuo!.. Liucė!
—Ko gi jai čia reikia?—abejingai pa

klausė Vasaris.
—Norinti nors sykį seminariją pama

tyti. Ir tave, žinoma,—kumštelėjo jam į 
šoną.

—Kan?būtinai mane? Kodėl ne tave? 
—gynėsi šis bent kiek įsižeidęs draugo 
pašaipa.

—Aš gi tau sakau, kad ji į tave akį metė, 
—toliau juokavo Petryla.—Žiūrėk, brol, 
išves ji tave iš seminarijos. Pasiutus boba.

—Nebijok, nėra jokio pavojaus. Kam 
klebonas pagaliau ją laiko klebonijoj? Už 
vyro išleistų.

—Žinoma, sutiko Petryla.—Kavalierių 
jai nestoka. Matei per mano išleistuves 
studentą Brazgį? Žinai, tą barzdylą . . . 
Iki ausų įsimylėjęs.

Vasaris, žinoma, puikiai atsiminė:
—Ką gi? .. Rimtas vyras, nors ir pirm

eivis.
—O ji nė žiūrėt nenori. Jaučia silpny

bę prie dvasiškių ir gana.
—Ir aš iš savo klebono girdėjau, kad 

esą tokių moterų,—atsiminė Vasaris.
žinia, kad atvažiuos Liucė, jį vis dėlto 

suintrigavo. Su ja pasimatyti jam dabar 
atrodė ne kažin koks sunkus uždavinys 
atlikti, bet stačiai pažiūrėti, kaip ji dabar 
atrodo, ką ir kaip su juo kalbės.

Bet artinosi mišparai—ir Nepažįsta
mosios paveikslas vėl išstūmė iš klieriko 
Vasario galvos atsiminimus ir mintis apie 
Liucę. Jis spėliojo, ar pamatys šiandien 
tą baltu šalių apsigaubusią moterį, tokią 
tolimą ir paslaptingą—or kariu, tarsi, ar
timą ir savą. Kai atėjo laikas eiti į baž
nyčią, jis prasistūmė į pirmas eiles, kad 
galėtų užimti vakarykščią savo vietą. 
Bažnyčioj jis juto, kad jo veidas pamažu 
ima kaisti, ir jis niekaip nesiryžo dirste
lėti į pilioriaus pusę. Tik kai visi klieri
kai jau suėjo, kai celebransas su asista 
padarė chorui inklinacijas, o jie atsikrei
pė lygiai šonu į .altorių ir į žmones, Va
saris nežymiai pažvelgė ta kryptimi.

(Bus daugiau)

Detroit, Mich.—Mūsų mies
tas skaitomas šios šalies in
dustrijos širdimi. Daugelis 
darbininkų žiūri į Detroitą 
kaipo į puikiausio uždarbio 
centrą. Tačiau ne viskas 
taip gerai klojasi, kaip iš
rodo. Kur yra gero, ten yra 
ir blogo.

Chrysler dirbtuvės savi
ninkai užsimojo laužyti CIO 
uniją. Pirmiausia paleido 
daug darbininkų, o liku
siems bando nukapoti algas 
net po 15 centų į valandą, 
kai kuriems dar daugiau.

Likusius darbininkus pra
dėjo spausti prie darbo. 
Dirbtuvės prižiūrėtojai sto
vi darbininkui už nugaros ir 
vis šaukia, kad tik skubėtų. 
Kitais žodžiais, darbininkas 
turi paspėti mašinai, iš jo 
norima padaryti automatas.

Darbininkų skaičius ne
apsakomai sumažėjo. Kur 
pirmiau dirbdavo tris pa
kaitas, dabar liko viena.

Kur aš dirbu iš trijų pa
kaitų liko viena. Vieni iš tų 
darbininkų buvo visai pa
leisti, kiti pakeisti ant kitų 
darbų, suprantama, ir nu
mušta jų algos.

Bet kitaip esti su prižiū
rėtojais (foremen), juos vi-

Sveikina “Vilnį” 25 
Mėty Sukakties Proga

Grand Rapids, Mich.—Ko
vo 4 d. Karių Motinų Kliu
bas suruošė puikų koncertą, 
o po koncerto vakarienę.

Šioje vakarienėje dalyva
vo nemažai svečių. Kliubo 
pirmininkė A. Žilinskienė 
pakvietė eilę svečių pakal
bėti. Laike kalbų buvo išsi
reikšta, kad šis puikusis pa- 
žmonys turi būti atžymėtas. 
Dauguma prisiminė apie 
“Vilnies” 25 metų jubiliejų.

Pasiūlyta bendrai sudėti 
pasveikinimas. Tam reika
lui aukavo sekamai:

Antanas Daukša $10; po 
$5: Karių Motinų Kliubas, 
reikia tikėtis, kad ši kova 
bus nelengva, nes kompani
jos nori dar prieš karo lai-

sus sukėlė į vieną pakaitą. 
Pavyzdžiui, mūsų skyriuje 
turėjome du prižiūrėtojus, 
o dabar liko 20 darbininkų, 
o turime 6 prižiūrėtojus.

Kompanija veda propa
gandą, kad būk jie turi leisti 
darbininkus iš darbo, nes jie 
neduoda užtektinai produk
cijos. Tai biaurus melas.

Prižiūrėtojų pastovus 
šauksmas daugelį sunervuo- 
ja ir nepakentę jų šauksmo 
patys išeina. Ypač karių mo
tinos ir moterys, kurios sto
jo dirbti, kad padėjus karo 
pastangoms, dabar esti per
sekiojamos.

Negeriau elgiasi ir su gry- 
žusiais iš karo tarnybos ka
riais. Jiems bando neduoti 
to paties darbo arba nemoka^ 
užtektinai, t. y., mažiau mo-1 - . -
ka negu kitiems darbinin-J ^ėpmą pasirinkti ^tik^yer- 
kams. Jei karys, nepakentęs 
jų staugimo, apleidžia dar
bą, tai nebandyk gauti kitą 
toj kompanijoj. Arba, jei ka
rys atsisako imti prastesnį 
darbą, negu turėjo prieš iš
eisiant į karo tarnybą, bosai 
pasako, kad jie neturi geres
nio darbo, ir taip “apsivalo” 
nuo kario.

Unija veda smarkią kovą 
prieš šį kompanijos žygį. Bet

Paskutinis Pakvietimas i Clevelandiečiy Tarptau
tinės Motery Dienos Atžymejimą

giškai paklusnius darbinin
kus, kad gryžus į civilę pro
dukciją jie galėtų darbinin
kus priversti dirbti negirdė
tu skubumu.

Darbininkai, budėkime, 
dabar laikas!

Chryslerio Darbininkas.

F. Petrila, iš Marne, Mich. 1 
J. A. Stankaičiai; po $3: T 
M. Russ, J. K. Phillips; pi 
$2: D. Gilbertai, Ch-. ir M 
Kijauskai, Ch. Lackus; Var 
nai $1.25; po $1: Mrs. Gir 
nis, J. Andruška, P. Grigą 
liūs, S. Grigalius, P. Solo, V 
Rinkevičienė, Grigai, B. Gi 
liai, Skripkai, Al Berikauski 
M. Barštis, M. Matulaitis 
A. Maknavičia, S. Strackis 
J. Adams, S. Karsokas, A 
Karpavich, J. Klim, J. Ross 
V. Gilbert, Ona Kadis, A 
Žilinskienė; po 75c. Virbic
kai, J. Bartkus; po 50c.: A 
Stankaitis, Alksniai, Mrst». 
Davis, A. Zuraitis, M. ža 
gūnas, A. Karalius; po 25c 
Ch. Žilinskas, S. Motie- 
jaitis.

Viso sveikina su $65.25.
Komitetas taria visiems 

širdingą padėką už gražis 
paramą mūsų mylimam 
dienraščiui “Vilniai”.

Kliubo Komitetas

Phone: Lafayette 5800
4180 Archer Avenue ,

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bank i “tams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

ANTHONY B. PETKUS

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehUl 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CIIICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
JOSŲ PATOGUMUI:

K. Abekienė
Cleveland, Ohio. — Dar 

kartą primename, kad pa
žangiųjų clevelandiečių, 
Amerikos Moterų Kliubas 
rengiasi prie puikaus kon
certo.
J šis vienas iš puikiausių 
koncertų įvyks kovo 11 d., 
5:30 vai. vakare, White 
feagle Hali svet., 8315 Kos- 
ęiuszko avė.
į Šiame koncerte turėsime 
garsiausias lietuvių tarpe 
dainininkes iš Chicagos: K. 
Ąbekienę ir A. Kenstavičie- 
hę. Jas pirmą kartą’ girdėsi
me pas mus dainuojant, o tai 
pus tikrai naujenybė. Kiek 
gražių ir jautrių atsiliepimų 
girdėjome per spaudą apie 
jas! Tas atgarsis iš visur at
eina malonus, kur tik jos ne
dainuotų.

Clevelandiečiai, jei nepa
sinaudosite šia proga, iškal
no perspėjame, kad gailėsi- 
tės. Apart šių dviejų daini
ninkių, dainuos ir mūsų vie
tiniai talentai, kaip tai: Ju-

A. Kenstavičienė
liūs Krasnickas, Violet Čy- 
piūtė, Eleanor Stepanko, 
Lyros Choro grupė, po va
dovyste A. Vilkelienės, ir 
mūsų Moterų Kliubo Cho
ras, po vadovyste M. Mačio- 
nienės. Bus ir daugiau ta
lentų.

Turėsime ir trumpą kalbą.
Po programo grieš puiki 

orkestrą šokiams. Taip pat 
netruks įvairių vaišių.

Įžangos tikietas labai že
mas, vos 55c. iškalno per
kant, prie durų 65c., įskai
tant taksus. Tikrenybėje, 
programa bus verta keturis 
kartus tiek, jei panorėkite 
užgirsti kur kitur panašią 
programą.

Prašome visų Cleveland© 
ir apielinkės lietuvių daly
vauti ir naudingai ir malo
niai praleisti laiįją, be to, 
garbingai atžymėti T. M. 
Dieną, kurią atžymės viso 
pasaulio darbininkės mo
terys.

Kviečia Komitetas.

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir
NaktJ

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1279
2314 West 23rd Place 10756 Se>. Michigan Ave.

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. QALSTED STREET 710 W, 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITJANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 £r 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAVCA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681
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Aukos Amerikos Sekmadienį Nuo Balalaikų Garsu Skambės Hollywood Salė BRIGHTON PARK
Raudonajam Kryžiui
Surinktos Lietuvių Moterų
Kliubu Parengime Kovo 4,
Lietuvių Auditorijoj

J. Pateckas ............. $10.00
A. ir P. Grigai ............. 5.00
P. Pakštis ....................  5.00
M. Lukas ....................  5.00
Suzana Byanskas............5.00
J. Stulgis....... ..................L00
P. Malinauskas............. 1.00
F. Dagilius ................. 1-00
M. Vailionienė.................. 50
H. Valiauskienė............... 50
O. Mockiene ................. 1-00
A. Aleksandar ............. 1-00
N. Norvaišienė.............1-00
Saniulionienė...................1-00
K. Post ........................ 1.00
M. Plečkaitienė.............1-00
P. Burba..........................1-00
L Sugadinąs ................. 1-00
J. Plečkaitis ................. 100
A. Karulis ....................  1.00
V. Včšienč....................  1.00
H. Misevičienė............. 1-00.
H. Margis ....................  1.00
J. Chesna .................... 1.00
K. Konseris ................. 1.00
W. Stasiukėlis............. 1.00
V. Juška.......................... 1.00
K. Kazu lėnas...................1.00
C. Račkauskas.............2.00
P. Aliukas.......................2.00
M. Celkis......................... 1.00

Chicagos Balalaikų Orkestras ir Jo Mokytojas J. Budrevičius
šį sekmadienį, kovo 11-tą, orkestras duos gražų koncertinį programą Hollywood salėj, 
2417 W. 43rd st.; pradžia 4 vai. popiet. Po programo šokiai iki vėlumos. Visus užprašo 

dalyvauti.

J. Jasulaitis......................1.00
J. Burneckas ................... 1.00
Povilauskienė ............. 1.00
J. P. Lapinskas .........  1.00
O. Tautvaišienė..................50
Salaveičikas...................... 50
Misevičius..........................50
Slaškus ........................ 1.00
Čeplinskienė ................. 1.00
M. Misevičienė............. 1.00
Mrs. Shirkau...................1-00
Mrs. Valentas ............. 1.00
Mrs. Virbalis......................50
J, . Kubelskis................... 1.00
A. Juris........................ 1.00
Buivolą ........................ 1.00
M. Žebrai tienė ............. 1.00
Markęliūnienė .•? 1.00 
E. Misevich...................... 1.00
E. Klaslauskas ............. 1.00
J. Juknis..........................1.00
J. Senderis...................... 1.00

Remeikis .................... 1-00
S. Klaslauskas ............. 1-00
M. Mazur ..................... 2.00
Petrulienė......................... 50
F. černauskas ............ 1-00
K. Urba ....................... 1-00
Bulwela ........................ 1-00
Sakalas ........................ 100
P. Dauderis ............... 1-00
V. Andrulis ................ 1-00
A. Kaukas................... 1-00
Didžgdlvis ....................  1.00
V. Raila ....................... 1.00
Daukšas........................ 1.00
A. Stukienė ................. 1-00
P. Mikulėnas...................1-00
P. ^Petrulis .................. 100
P. J. Puodžiūnas.........  1.00
Mrs. Stašaitis...................1.00
M. Dcnienlienė.............1.00
O. Remeikienė............. 1.00

“Leiskite man nusivesti jus už scenos 
j Edisono Eksperimentai? Virtuvę”

Būdas laimėli savo vyro 
širdį. Tik du žodžiu—ye- 
ra virėja—magiškai žavi 
daugumą vyrų! Tad pa
bandykit Jane Foster 
skoningus, patraukian
čius receptus. Maistas 
priduoda sveikatos, tobu
las skonyje ir visuomet 
geras. Vienas žvilgsnis į 
Edisono Eksperinientalę 
Virtuvę įtikins jus kodėl.

Virėjos, prie darbo! Val
giai gaminami Edisono 
Eleklrikinėje Eksperi- 
mentalėjc Virtuvėje po 
priežiūra Jane Foster. 
Mieravimo ir maišymo 
nurodymai atydžiai pil
domi; virimo ir kepinio 
karščiai patikrinami. Tik

tada valgis patiekiamas 
Į . . . “Ragavimo stalą." 
Jane Foster ir jos perso
nalas pačios ragauja 
maistą, paruoštą Ekspe- 
ri mentale j c Virtuvėje. Ar 
visi valgiai patrauklūs? 
Ar maistingi? Ar maisto 
rūšis atitinka šeiminin
kės budžetui? Ar sutau
pius punktų?

Laukite ko nors gero! 
Jei lik galima pagerinti 
kokį valgį jis yra pakar
tojamas vėl ir vėl iki pa
siekia tobulybę primosi
me. Jūs norėsite išmėgin
ti Jane Foster receptus. 
Jie patiks jums ir jūsų 
draugėms. Dėlto lėmyki- 
te Jane Foster receptus.

COMMONWEALTH EDISON C0MPANT

Laiškas iš Lietuvos CICERO ŽINIOS
J. Tamuliunienė gavo laiš

ką nuo savo giminių iš Ka
nados—J. Kuršienės. Tas 
laiškas yra iš Lietuvos nūo 
Jono Žilinsko, Latvingalės 
kaimo, Biržų apskričio.

“Brangi sesute ir švogevi: 
Praūžus karo audrai pro 
mus ir sužinojęs, kad gali
ma paštu susisiekti su ju
mis, imuosi rašyti laišką ir 
su dideliu pasiilgimu sveiki
nu jus, nors-nežinau ar jūs 
esate gyvi.. Jeigu dar gyvi 
kiti mūs artimieji, krikšto 
mama ir teta, tai pasveikin
kite juos. Mes visi trys esa
me gyvi ir sveiki, ir su di
džiausiu troškimu laukiame 
karo pabaigos. Dabar sun
kiųjų karo patrankų dundė
jimas tik toli girdėti. Mum 
dabar praūžusią karo audrą 
primena šaudmenų išraus
tos duobės tėviškės laukuo
se, sudeginti kaimai, vien
kiemiai ir miesteliai. Vokiš
ki okupantai begailestingai 
naikino viską, padeginėjo 
namus. Dabar, kai karo au
dra praėjo vėl galime laisvai 
dirbti, kaip savo laukuose, 
taip ir įstaigose. Po tos bai
sios audros atrodo, kad žmo
gus būtum naujai gimęs. 
Tuos jausmus žodžiais nega
lima išreikšti. Taip ir šita
me laiške negaliu išreikšti to 
džiaugsmo, kad likome gyvi, 
kad priešas išvytas iš tėviš
kės. Džiaugiamės, kad gyvi 
likome ir rodos nepaisome 
nei to vargo nei nieko, kiek 
reikėjo nešti kančių per tre
jus metus. Mano tėveliai 
gyvena namuose ir dirba že
mę. Aš dabar tarnauju Bir
žuos^, kaip technikas prie 
agronomijos skyriaus.

Parašykite kas pas jus 
naujo ir gero. Lauksiu laiš
kučio nuo Jūs, nuo savo 
krikšto mamos ir tetos.

Jonas Žilinskas. 
Biržai, spalio 10 d., 1944 m.
Sforza Atsisako
Nuo Ambasadoriavimo

ROMA.—Grafas Sforza, Itali
jos valdžios skiriamas savo am- 
basadoriujn Francūzijon, atsisa
kė priimti paskyrimą. Kiek pir- 
miaus jis atsisakė ambasado- 
ryslės Washingtonan.

Cicero prapertierių kliu- 
bas rengia žaislų vakarą ne- 
dėlioj, kovo 18 d., 3 vai. po- 

į piet, Liuosybės svetainėj, 
i Ateikite ir gaukit prizą.
I Kliubo susirinkimas įvyks- 
Į ta kas antrą utarninką kiek
vieno mėnesio, toj pačioj sve
tainėj.

A.
RIO de JANEIRO. -Pernam

buco mieste įvykę politinės riau
šės, kuriose vien'as asmuo už- 

| muštas ir septyni sužeisti.

Asthma
LAUKIT VELTUI PASIŪLYMO

Indianapolis 4, Indiana.

Iš LLD 104 Kp. Susirinkimo
Kuopos susirinkimas įvy

ko vasario 19-tą, Hollywood 
salėj. Kuopos organizato
rius Grina atidarė susirin
kimą. Pirmiausia buvo kal
bėta naujuose reikaluose 
apie įsteigimą istorinio ar
chyvo prie draugijos centro, 
kur būtų sudėta knygos, lai
kraščiai ir kiti istorinės ver
tės dalykai. Tam reikalui 
paskirta iš iždo $5.00. Iš na
rių tam reikalui nerinkta 
aukų. Tas palikta ant seka
mo susirinkimo. Tai drau
gai tėmykite, kad visi būti- 
met šio mėnesio susirinkime 
kovo 19-tą. Mitingas įvyks 
Hollywood salėj. Nariai, 
stengkitės pradžioj metų už-, 
simokėti duokles, tai centras 
galės greičiau išleisti kny
gą-

Pereitam susirinkime įsi
rašė du nauji nariai į kuopą, 
Lillian Kilbritė ir W. Bayus.

Į sekamą kuopos susirin
kimą visi atsiveskite naujų 
narių. Jei taip visi darbuo
simės, tai bus lengva lenkty
niuoti su Marquette Park 
kuopa. Mes žinome, kad jie 
neatsilaikys prieš mus, nes 
brightonparkiečiai savo kvo
tą išpildys su kaupu.

Dabar eina vajus dėl “Vil
nies” jubiliejaus paminėji
mo. Jau 25 metai kaip tas 
laikraštis mūsų bakūžes lan
ko. Pasirūpinkime visi vil
niečiai gauti po vieną naują

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 So. Halstcd St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Anna-James Tavern
3415 S. Halstcd Street

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

skaitytoją ir pasidarbuoki
me pasveikinti su aukomis. 
Iš to bus morališkos ir mate
riališkos naudos laikraščiui.

Man vienas draugas yra 
sakęs, kad turi tris naujus 
narius mūs kuopai. Tad ki
ti pasistengkime atsivesti 
nors po vieną naują narį į 
sekamą susirinkimą, kuris 
įvyks kovo 19-tą.

Kuopos Korespondentas.

give TO THE

Red cross

VILNIES’

JUBILIEJINIS
KONCERTAS
Nedėlioj, Bal.-April 8

Sokol Hali
2343 So. Kedzie

Modemiškai Įrengta Nauja Užeiga

ANN S TAVERN
TAVERN PALE ALUS 

VYNAS ir LIKERIAI
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

3364 S. Halsted St.

o
Yards 3545

Bįfi

Tel. Virginia 9493

(Buvusi Chalmers)

3600 S. Union Avė.
Atsilankiusius maloniai priimam

pavaišinant.

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav.

Moterim Seredomis

Russian-Turkish Baths
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTI, PARA

LYŽIŲ—ŠALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

BRIDGEPORTIEČIAMS

Ign. Ragažinskas, sav.

Medicinos Daktarai

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054 
Jeigu Neatsiliepia —

Šauk KEDzie 2868

Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 
ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais. 

Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie
niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų — PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4645 S. Ashland Avenue

Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 
Ned’s, Ser’s ir Sub’s Vakarais 

tik pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6 8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
I VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
[8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta

dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.
Rez. 4826 S. Kimbark

Phone GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 9 vakaro.
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avenue

Nuo 1 iki 4 popiet 
Nuo 7 iki 9 vakaro. 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 Metų Patyrimas
Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal Sutartį

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

RAKSON’S TAVERN 
______ 3212 SO. HALSTED STREET

Victory 7692

Nauja, Smagi
UŽEIGA

Kanados Plius. Vvnal, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankė pasltenkinsit mu

ša paUrnavimn.
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LKM Choro
Rėmėjų Bankietas

Kavalkados Tęsinys
Kovo 11 d. įvyks nepa

prasta iškilmė, tai yra Lais
vės Kanklių Mišraus Choro 
rėmėjų bankietas Lietuvių 
Auditorijos didžiojoj svet., 
pradžia kaip 4 vai. popiet, 
o vakarienė 7 vai. punktua
liai. Visi būkite laiku.

Anna Petrutis
Kadangi mūsų choro mo

kytoja Anna Petrutis yra li
goninėj, tai programų tvar
kymą veda žymus chorvedys 
Juozas Kenstavičius.

Ir štai kas įvyks; trumpai 
paminėsiu: Kabareto stailos 
programas. Orkestras pra
dės vaikštinėdamas griežti, 
solistai dainuoti, choras ir 
visa publika. Tas viskas 
įvyks kuomet jūs, visi sve
čiai, valgysite steikus, deš
ras, kugelį ir visus kitus ska
nėsius. Nereikia pamiršti, 
kad mūsų choristės patar
naus su džiaugsmu.

Dar visi atmenat rudeni
nį koncertą, kuriame girdė
jote, “Ei, Motiejau” ir daug 
kitų dainų. Dabar ir vėl iš
girsite tas ir daugiau.

Ši visa programa bus vie
na iš puikiausių ir vėliausios 
mados, šiame bankiete bus 
visokių valgių, gėrimų, šo
kiai prie gero orkestro, ir 
vienas iš geidausiu ir vė
liausios mados programas.

Įžanga į šį bankietą tik 
1 dol., o rėmėjams, žinoma, 
jų bankietas, tai veltui.

Būkite visi laiku, o jei ne
būsite, tai labai gailėsitės.

Bus daugiau.
Būsiu.

Vincas Andrulis 
Išvyksta Į Rytus

“Vilnies” redaktorius Vincas 
Andrulis vakar išvyko į rytus. 
Jis pasakys eilę prakalbų važiuo
damas į Brooklyn^ ir atgal. Kal
bės Pitlsburglie, Philadclphijoj, 
kietųjų anglių apiclinkėj, Bosto
ne, Brooklyne, Bingham tone, 
Rochesleryje ir lt.

Laikraštininkas, prakalbinin- 
kas ir visuomenės veikėjas mano 
išbūti kelyje apie tris savaites. 
Į Chicagą gryš tik prieš pat dien
raščio jubiliejinį parengimą.

“Vilnies” jubiliejinis paren
gimas įvyks balandžio 8-tą, So
kol Hali.

Legislatūron Patiekė 
Tranzito Biliy

Chicagos ir apielinkės 
miestų tranzito bilių vakar 
pasiūlė atstovų ir senato rū
mams. Biliuje išdėstoma, 
kad visi transportacijos 
įrengimai su linijomis pri
klausytų visuomenei: gatvė- 
karių, elevatorių ir busų li
nijos. šitas bilius apima ne 
tik Chicagą, bet ir kitus 
Cook apskričio miestus ir 
miestelius, paliekant tik pa
tį šiaurinį apskričio kampą 
neįimant į šį planą.

Gubernatorius Green ir 
majoras Kelly dėl šio biliaus 
susitarė kiek anksčiau. Kiek 
yra žinių iš Springfieldo, tai 
bilius bus priimtas abiejuose 
rūmuose.

Biliuje išdėstoma, kad vi
sas tranzito tinklas pereitų 
visuomenės nuosavybėn li
tam darbui vadovauti suda
ryti tarybą iš septynių as
menų.

Tarybos narių metinės al
gos bus $15,000, o pirminin
kas dar gaus priedų už savo 
darbą.

Išleisti “revenue certifi
cates” dėl sukėlimo pinigų 
išpirkimui transportacijos 
linijų ir įrengimų. Taipgi 
duoti teisę atpirkti plotus 
žemės kur reikės naujų pa
statų dėl įrengimų ir tt.

Jeigu šitas bilius bus pri
imtas, o rodos jis bus priim
tas, nes susitarimas įvyko 
tarpe demokratų ir republi- 
konų partijų vadų, tai gali
me tikėtis puikios pažangos 
tranzito tinklo pegerinime.

Norėjo Nusižudyti 
Motina Dėl Vaiko

Mrs. Dorothy McManus, 23 m., 
kai teisėjas Fisher išnešė nuo
sprendį, kad 2VŽ metų vaiką 
atiduoda jos buvusiam vyrui, 
kėsinosi iššokti pro teismo kam
bario langą nuo 9-to aukšto iš 
apskričio namo. Moteris pra
dėjus isteriškai verkti, pribėgo 
prie lango ir jau perpusę buvo 
iškopus pro langą kai ją sulaikė 
teismo sargas ir atitraukė atgal.

Mrs. D. McMannus šių melų 
pradžioj parsivežė vaiką nuo 
buvusio vyro, kuris yra New 
Yorke. Teisėjas Fisher išnešė 
nuosprendį, kad vaikas turi pasi
likti prie tėvo. Tas motiną su
jaudino iki sa,ųžudyslės pasi
kėsinimo.

Molina sako ji nenusileis ir 
reikalauja apeliacijos, kad vai
kas būtų paliktas prie jos au
ginimui.

Namų Savininkai 
Laukia Lengvatų

Namų savininkai yra pa
davę reikalavimą, kad Kai
nų Administracija duotų 
lengvatų rendų klausime. 
Jie prašė nuimti rendų lubas 
arba nors pakelti nuostatus, 
nes savininkam sunku išsi
versti.

Pasiremiant tuo, kaip gir
dėti, namų savininkai neno
ri panaujinti kontraktų— 
leases—su rendauninkais. 
Jie tikisi, kad nuo gegužės 
mėnesio rendų klausime bū
sią naujų patvarkymų.

Tačiau kaip girdėti iš Kai
nų Administracijos raštinės, 
tai jokių palengvinimų— 
rendų lubų pakėlimo nebus, 
kol karas nepasibaigęs.

44 Chicagiečiai 
Sužeisti Karo 
Veiksmuose

Karo Dcpartmento žiniomis, 
pastaruoju laiku karo veiks
muose liko sužeisti 44 chicagie
čiai. Paskelbtų pavardžių tarpe 
yra viena lietuviška—Klemen
sas Sar gautis, sužeistas Pacifiko 
fronte. Jo motina gyvena 3323 
W. 38th st.

PER METUS STATYBAI 
$15,000,000,000

Per metus reikia išleisti 
statybos dalykam už $15,- 
000,000,000 ir duoti dėl 2,- 
400,000 žmonių darbo, sako 
kontraktorių suvažiavimo, 
kuris vyksta Stevens viešbu
tyje, pareiškime.

Tačiau konservatyviškesni 
kontraktoriai mano, jeigu 
statybas darbų per metus po 
karo bus atlikta už $10,000,- 
000,000, tai bus geras ženk
las gerbūvio palaikymui.

Juodosios Rinkos 
Spekuliantai ir Vištos

Mažėjant mėsai, juodosios 
rinkos spekuliantai naudo
jasi aplinkybėmis. Ant viš
tienos kol kas nebuvo kupo
nų. Tačiau paukščiai turi 
pasiduoti kainų luboms. Bet 
įvairūs spekuliantai nepildo 
patvarkymo ir paukštieną, 
o ypač vištas, parduoda 
aukščiau nustatytos kainos.

Sakoma, kad New Yorke 
košernas vištas parduoda po 
$6.00.

Kiek daugiau yra paukš
tienos Chicagoj. Bet ir čia 
grašiagaudos juodojoj rin
koj parduoda vištas ir kitus 
paukščius imant daugiau, 
negu leidžiama.

HELP WANTED—FEMALES
HIGH PRIORITY KARINEI ĮMONEI

Reikia Daugiau 40 Moterų
MAŠINŲ OPERATORKŲ IR INSPEKTORKŲ

Išdirba Labai Reikalingas Armijai Reikmenis
Dirbkite keičiamuosiuosius šiltus: 2 savaites dienomis arba naktimis 

arba pastoviai naktimis.
DARBO VALANDOS: dienomis—nuo 7 ryto iki 4:30 popiet; naktimis— 

nuo 4:30 vakaro iki 2 ryto; 6 dienas savaitėje.

GREAT LAKES SPRING CORP.
6401 W. 65th Street, Chicago, Ill.

PORT 8277 SUMMIT 373
Kreipkitės į Employment Ofisą tarp 7 Ryto ir 5:30 popiet;

BUSINESS SERVICES 
Carpentering—Contracting

HELP WANTED—WOMEN

SMERKIA UNIJOS 
ARDYTOJUS

C. E. Hostetler, amatų 
mokinimo direktorius prie 
Hines ligoninės, numato ka
ro veteranų didelį skaičių 
stojimo į universitetus.

■ Jo aprokavimu po karo 
650,000 veteranų mokinsis

Packinghouse Workers 
unijos 1-mo distrikto taryba 
išnešė smerkiančią rezoliu
ciją prieš Automobilių Dar
bininkų Unijos narius, ku
rie kiša savo nosį į Interna
tional Harvester Co. darbi
ninkų tarpą ir ardo Farm 
Equipment Workers (CIO) 
uniją.

Trockistiniai gaivalai pra
dėjo unijos ardymo darbą. 
Stakjardų darbininkai smer
kia JŲ žygius.

profesijų.
13 žuvo, 60 Sužeista 
Aeroplanui Kritus

YORK, Anglija.—Eksplioda- 
vus aeroplanui, čionai 13 asme
nų (tarp jų 5 kareiviai) tapo 
užmušta ir 60 sužeista. Ugnis 
paleido mašinines kanuoles ir 
keletas iš gelbėtojų gavo šūvių.

GENERALIS 
KONTRAKTORIUS

Artinantis pavasariui, prie namų 
didelių ar mažų jų savininkams gal
vosūkis. Vienam reikės namas pa
kelti,antram—pamatas padėti, šaly- 
gatvis patiesti; trečiam—stogas už
dėti, skiepas pakasti; ketvirtam —at- 
tikas, porčių stulpai, plasteris; dar ki
tam—šonai apmušti, grindis sudėti ir 
taip bus kiekvienam, kuris turi nuo
savą ir senstanti namą nemažai gal
vosūkio.

General Sales Co., 5205 So. Sanga
mon St., užsiima taisymu namų jau 
nuo 1909 metų. Per tą ilgą laiką įsigi
jome daug patyrimo, kaip sumažinti 
galvosūkį namų savininkams. Ap
skaičiavimą suteikiame veltui. Norint 
pirkt ar parduot arba inspekcijai pa
šaukite mus. Boulevard 1344-7912.

WEST SIDE KOTELIUI 
REIKIA TARNAITĖS 

GERA ALGA 
Puikiausios Darbo Sąlygos 

nuo 8:30 iki 4:30 
Pilną arba dali laiko 

Pašaukite AUSTIN 5096

Real Estate

PUSANTRO ŠTORO
12 kambarių, 2 maudynės, karšto 
vandens šiluma, Venetian Langiny- 
čios, uždengti porčiai. Įeigų $40 į 
menesį. Kaina $3,900.

4805 S. UNION AVENUE 
Susižinojimui pašaukit Oakland 9214.

(6)

Merginos ar Moters
IŠMOKTI LENGVĄ ŠAPOS DARBĄ 

Tikrai Gera Proga 
MOKAME VYRO ALGĄ 
Patyrimas Nereikalingas 

1632 S. PULASKI RD.

★ Seamstress
★ Merginos

Apvalymui
★ Landrei

Pagelbininkės
Kreipkitės pas:

SOUTH CHICAGO 
COMMUNITY 

HOSPITAL 
2320 East 93rd Street

Kaltina Kyšių 
Ėmime Nuo 
Tarnybon Šaukiamų

FBI iškelia aikštėn, kad 
Frank Cerone, kuris yra 
draftavimo tarybos nariu, 
kaltinamas neteisingai savo 
brolio James Cerone išsuki
me nuo karinių pareigų. Sa
koma, kad ir kitus kelis vy
rus išsuko nuo karinės tar
nybos. Keliama viršun, būk 
gavęs tarpe $500-$l,000 nuo 
tų vyrų.

Tie vyrai nepriimti tarny
bon per tą boardą, kur yra 
pareigūnu Cerone; būk jų 
nervai nesveiki.

Geras Roselando 
Vilnietis Serga

Louis Mikutis, gyvenąs 52 
E. 103rd pi., serga. Jis ran
dasi Community ligoninėj, 
45 West 111th St. Lanky
mo valandos popiet ir vaka
rais kasdien.

Roselandiečiai atlankyki-

Už 5 Metų Mergaitės 
Koja Laimėjo 
50,000

Penkių metų Ruth Swan
son, 3737 N. Bosworth st., 
laimėjo bylą prieš gelžkelio 
kompaniją. Teisėjas John 
Wallace Circuit teisme išne
šė nuosprendį, kad Chicago, 
Milwaukee, St. Paul and Pa
cific gelžkelio kompanija 
privalo išmokėti mergaitei 
už koją $50,000.

Pakėlė Algas Elek
tros Darbininkams

Iš Washington© sužinota, 
Karo Darbo Taryba pakėlė 
algas elektros darbininkams 
po 15 centų per valandą.. Al
gos buvo pakelta atsižvel
giant kiek jie pirmiau gavo 
prieš nustatymą Mažojo 
Plieno formulos ir kiek pa
kilo gyvenimo reikmenys.

Kai gavo elektros darbi
ninkai pakelti algas, tai ma
noma, jog kiti statybos dar
bininkai, plumeriai, malio- 
riai ir kiti reikalaus, kad 
jiem pakeltų algas.

Iki šiol elektros darbinin
kų algos buvo $1.70 per va
landą. Nuo dabar jie gaus 
$1.85.

Sakoma, kad dabar tarpe 
14-18 metų jaunimo kur kas 
daugiau dirba įvairiose įmo
nėse—net Į8-ką kartų dau
giau, kaip jų dirbo prieš ka
rą.

Karo metu, trūkstant dar
bininkų, daug jaunimo— 
merginų ir vaikinų dirba jei

CHRYSLER CO.
METINIS PELNAS

Chrysler automobilių ir 
orlaivių kompanija per 1944 
m. darė apyvartos $1,098,- 
073,025. Gryno pelno kom
panijai likę $46,160,000 Me
tai atgal Chrysler Co. turė
jo, metinio pelno $32,550,000.

Ši, kaip ir daugelis kitų or
laivių kompanijų, operuoja 
ne tik savo fabrikus, bet ir 
valdžios pinigais pastatytus 
fabrikus. Chicagoj Chrys- 
lerio įmonė yra išbūdavote 
valdžios pinigais. Ji tik pa
vesta Chryslerio kompanijai 
operuoti.

Sumažėjo Susirgimai 
Plaučių įdegimu

Nežiūrint, kad buvo šalta 
ir snieguota, bet susirgimų 
plaučių įdegimu ir influenza 
buvo kur kas mažiau, kaip 
kitas žiemas.

Jungtinių Valstijų Svei
katos departmentas sako, 
kad šią žiemą buvo galima
sakyti tik pusė tiek susirgi
mų, kaip pasitaikydavo pir
miau tų ligų.

Kodėl mažiau pasitaikė 
tos rūšies susirgimų depart-

ne pilnai, tai dalį laiko. mentas nepaduoda davinių.

Jai koją žemiau kelio nu
plovė traukinys minėtos 
kompanijos, kai mergaitė 
žaidė prie jiešmo ir buvo ten 
įstrigus.

Žinoma, dažnai aukštesni 
teismai pakeičia nuospren
džius bei sumažina priteistą 
sumą.

Ruth tėvas, Harry Swan
son, nesenai liko paleistas iš 
karinės tarnybos.

PASIRINKITE 
PIGIŲ NAMŲ 

Pirm Sugrįžimo 
Savo Vaikų 
Pasiūlome Sekančius 

Namus:
2 po 4 ir 1-3 medinis ant cementi
nių pagrindų, arti 51-mos ir Throop
S™............... $5,150

$500 Rankpinigių
4 flatų po 4 kamb., medinis, $64 
įeigų į mėnesį, arti 51-mos ir 
Wolcott gatvės. $950
2 flatų po 5 kamb., medinis, aukš
tas beismentas, pirmas aukštas ap
šildomas fornesu.įmokėti S750’P«J>^JU
2 flatai po 4 kamb.,karštu vandeniu 
apšildomas, garadžius 2 karam, arti 
55-tos ir Damen gatvių $8,350 

Įmokėti $1,000
2 fl. po 6 kamb., mūrinis, octagon 
frontas, sun parlor, garadžius 2 ka
ram, stokeris, išgrįsti toiletai, arti 
63-čios ir Sacramento. $5,000 
79-ta ir Peoria, Storas ir 3 apart- 
mentai. $2,850 metinių įeigų. Par
duosim už cash arba išsikeisime; 
labai geram stovyje.
2 fl. po 4 kamb., medinis, Brighton 
Parke. Pirmas aukštas pertai- 
S......................... $4,950

Įmokėti $1,500.

OK REALTY 
5904Į/2 S. Kedzie

Hemlock 3486 
Kreipkitės pas Mr. Kalcy arba 

M. Ostrowską.

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei, 

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki §4,500. 5-tas nuoš.

D. L. KRUGER
111 W. WASHINGTON ST.

Phone Central 5225

MISCELLANEOUS

Užsisakykite Dabar 
CEDRINES ARBA PLIENINES 

Venetian Blinds
Vienos Savaitės Patarnavimas 

Dėl dykai apskaitliavimo 
pašaukite ENGLEWOOD 9305 

SUN RAY VENETIAN BLINDS. Inc. 
storas atviras nuo 9:30 ryto iki 5:30 pp.

Galite Užmokėti į 12-ką Menesių

APSISAUGOK — NESIGAILĖSI!

• BENCH OPERATORIŲ
• DRILL PRESS

OPERATORIŲ
• MILLING MACHINE

OPERATORIŲ
o LATHE OPERATORIŲ
DIENINIAI IR NAKTINIAI ŠIFTAI

5 NAKTIS SAVAITĖJE
Minneapolis
Honeywell

4737 W. Division St.

Nelaukite, Rytoj Gali Būti TtnSlu:
I Apdrausk visokį savo turtą. Kainuos 
labai mažai. Apdrauda nuo ugnies 
ant bungalo.v už 5 metus tik $5.60 nuo 
tūkstančio. Rakandų ant $1,000 už 5 

.metus $8.00. Nuo vagių apiplėšimo 
'$500.00 už $10.00. Gaukite mano ap- 
skaitliavimą — sutaupysite pinigų. 
Ant Langų, Namų, Tavernų, Liquor 
Liability, Automobilių, Trokų, Health, 
ACCIDENT & LIFE INS.

Taipgi didžiausias pasirinkimas vi
sokių katidžių. Bungalows, Apart- 
mentų. Biznių, Roadhauzių, Rezortų ir 
Farmų. Prie gražių ežerų 111., Wis., 
Ind. ir Mich. Viskas parduodama 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų didelės ir. mažos 
už 4 nuošimčius. JOHN SINKUS, 
2442 W. 63rd St. Tel. PROspect 9000.

ANGLIS! — ANGLIS!
Jeigu Jums stokuoja anglies, patelefo
nuokite mums. Aukštos rūšies 
Indiana Lump arba Egg......... 86.65
Indiana Stoker.........................$6.50
“2 tonu arba daugiau, plus taksas”

LOOMIS COAL CO.
2464 So. Loomis — Monroe 8215

I Vietiniai Pranešimai Į
JACKSON PARK

Vilniečių Susirinkimas
Ketvirtadieni, kovo 8 d., 8-tą vai. 

vakaro, pas dd. Dementį, 6424 So. 
Kimbark Ave., jvyks Jackson Park 
ir apielinkės ‘Vilnies’ skaitytojų su
sirinkimas.

Dalyvaus ir dienraščio atstovas. 
Prašome visų laiku atsilankyt.

Vietos Veikėjai ir “Vilnies' Adm.

ROSELAND
Roselando Lietuvių Kultūros Kliu- 

bo visuotinas narių susirinkimas 
įvyks ketvirtadienį, kovo 8 d., 7:30 
vai. vakaro. Savoje Svetainėje, 10413 
So. Michigan Ave. Visi nariai kvie
čiami atsilankyti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui. Būkite pa
skirtu laiku. Kontrolės komisija pa
teiks raportą iš praeitų metų namo 
stovio. (7c8)

Sekretorius.

MERGINŲ
DIRBTI DALĮ LAIKO 

nuo 8:30 ryto iki 3 popiet 
ir nuo 5 popiet iki 10 vai. vakaro 
LENGVAS, ŠVARUS DARBAS 

BINDERĖJE
GERA MOKESTIS 

Smagios Darbo Aplinkybės 
Dirbkite Savo Apielinkėje 

GERA TRANSPORTACIJA

S. K. SMITH CO. 
2857 N. Western Ave.

HELP WANTED—WOMEN 
HELP WANTED—MEN

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą
Gerų Vietų 

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

—HELP-WANTED^MEN

Reikia Vyrų 
Su arba be Patyrimo 

Gaminti Popierines Dėžes
* BŪTINAS DARBAS
* DABAR IR PO KARO

PROGOS
* GEROS DARBO SĄLYGOS
* VIRŠLAIKIS
* CAFETERIA
Kreipkitės tarp 9 Ryto 

ir 5 Vai. Popiet 

Container Corporation 
of America 

1341 W. 35th Street 
35-tos Gatvės Karas Daveža 

iki dirbtuves durų 
(Kreipianties darbo, malonėkite 

atsinešti ir šį apgarsinimą.)
REIKIA 

NAKTINIO SARGO
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS 
Kreipkitės pas: 

American Cleaners & Dyers 
4250 W. Lake Street

HELP WANTED—MEN

Mūsų Dirbtuvei 
Tuojau Reikia

ĮVAIRIŲ 
DARBININKŲ 

Patyrimas Nereikalingas
100% BŪTINA

RADAR INDUSTRIJA 
GEROS ALGOS 

NUOLATINIAI PAKĖLIMAI 
BONAI—DYKAI APDRAUDA 

Dirbkit by kurioj mūsų 2 dirbtuvių 
VYRIAUSIA DIRBTUVĖ
4545 W. Augusta Blvd.

DIRBTUVĖS ŠAKA 
973 W. Cullerton

Taippat Reikia 
Darbininkų

Mūsų Erdvoj Valgykloj
mūsų main dirbtuvėje 

PILNĄ ARBA DALI LAIKO 
Duodam Valgį, Paruošiam Unifor

mas ir Apdraudžiame.

MOTOROLA
GALVIN MFG. CO.

4545 W. AUGUSTA

DOCKMEN
Taip pat FREIGHT HANDLERS, 

TRUCKERS ir LOADERS 
Gera Mokestis

Pastovus Pokarinis Darbas 
Kreipkitės tuojau: 

INTERSTATE MOTOR FREIGHT 
1833 South Canal St.

Reikia Mekanikų ir 
Mekanikams Pagelbininkų 

Dirbti Pilną Laiką arba Trumpas 
Valandas—vakarais arba tik nedėlio- 

mis ir subatomis. 
PATENKINANTIS UŽMOKESTIS.

Kreipkitės pas:
5006 ARCHER AVĖ. 

arba telefonuokite: 
VIRginia 2788
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